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RUSU REZERVAI STALINGRADO FRONTE
RUSU REZERVAI BANDO SULAIKYTI 

NACIUS
PREZIDENTAS VETAVO IŠ GRUDŲ GUMOS 

GAMINIMO BILIŲ
MASKVA, rugp. 6. — Rusų 

rezervai pradeda pasiekti fron
tą, įkurį maršalas Timošenko 
stengiasi visais budais atlaiky
ti. Ypačiai smarkus mūšiai eina 
Stalingrado fronte.

Iš pranešimų atrodo, kad pir
mą kartą pradėta daugiau var
toti rezervų fronte, kuris pra
deda nusistovėti netoli nuo 
Kletskaja, 80 mylių nuo Stalin

TURKIJA KARIAUS, JEI BUS UŽPULTA
ANKARA, rugp. 5. — Prem

jeras Sukru Sacoglu parlamen
to atidarymo posėdyje pareiš
kė, kad Turkija dės visas pa
stangas neutralitetui išlaikyti. 
Bet jeigu, nežiūrint tų pastan
gų, kas pasikėsins jos nepri
klausomybę sutrempti, tai Tur
kija kariaus iki paskutinio žmo
gaus.

Indusai ieškos prezi
dento Roosevelto

paramos
BOMBAY, rugp. 6. — Mau- 

lana Abul Kai Cm Azad, Indijos 
Nacionalio Kongreso partijos 
veikiamojo komiteto pirminin
kas, rengiasi, kreiptis į prezi
dentą Booseveltą, gen. Chiang 
Kai-Shek ir kitų tautų vadus, 
kad paremtų indusų reikalavi
mą tuojau suteikti Indijai ne
priklausomybę.

Gandhi vadovaus ne
priklausomybės 

kovai
BOMBAY, rugp. 6. — Visos 

Indijos Kongreso komitetas yra 
nusistatęs visą vadovybę ry
šium su kova už nepriklauso
mybę pavesti “šventajam žmo
gui”, Mahandas K. Gandhi.

Streikų banga 
didėja

WASHINGTON, D. C., rugp. 
6. — Kongrese vėl kalbama, 
kad visai artimoje ateityje teks 
imtis griežtų priemonių strei
kams sustabdyti. Esą streikų 
banga nuolat didėja. Dažnai 
tiems streikams jokios rimtos 
priežasties nėra.

Kongresmanai sako, jog il
giau tokia padėtis negali tęstis, 
kadangi ji labai trukdo karo 
pastangoms.

Bus transliuojamos 
karo vadų kalbos
WASHINGTON, D. C-, rugp. 

6. — Sekmadienį, rugp. 9, 1:30 
vai. po pietų per Columbia ra
dijo tinklą bus transliuojamas 
gen. Dwight Eisenhower ir ad
mirolo Chester W. Nimitz kal
bos. Kalbės jie apie gamybos 
krizę. Taip pat kalbės ir admi
rolas William Leahy.

ORAS
Protarpiais lietus su perkū

nija.
Saulė teka — 5:49; leidžiasi

— 8:04.

grado, ir Kuščevka, 50 mylių 
nuo Rostovo.

Tačiau prie Bela j a Glina ir 
Kotelnikovski rusai priversti 
buvo ir vėl trauktis. Nacių žy
giavimas prie Bela j a Glina su
daro pavojų šiauriniam Kauka- 
zui, o Kotelnikovski frontas sta
to į pavojų Stalingradą.

Kaip pranešimai sako, mū
šiuose labai pasižymi Kubaniaus 
ir Dono kazokai.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
6. — Prezidentas Rooseveltas 
vetavo Kpngreso priimtą bilių, 
kuris siekėsi sukurti nepriklau
somą agentūrą gumai gaminti 
iš grudų. Tokios agentūros su
kūrimas, pareiškė prezidentas, 
gali tik trukdyti karo pastan
gas.

Premjeras išreiškė padėką 
Anglijai, kuri pristatė Turkijai 
100,000 su viršum tonų grudų. 
Priminė jis ir Ameriką, kuri 48 
dienų būvyje pasižadėjo atga
benti 15,000 tonų kviečių. Ame
rika pažadėjo ir daugiau kvie
čių, jeigu turkai savo laivais 
sutiks tuos kviečius gabenti.

Nacių generolo 
Įspėjimas

VICHY, rugp. 6. — Čia gau
tomis žiniomis, gen. Hans Nie- 
hoff įspėjo okupuotos Francu- 
zijos žmones, kad jie iki pa
skirto laiko išdūotų sabotažuin- 
kus, kurie Paryžiaus apylinkė
je nupiaustė telegrafo vielas. 
Jei iki paskirto laiko nusikal
tėliai nebus išaiškinti, tai fran- 
cuzai, kurie laikomi kaipo įkai
tai, busią išsiųsti į rytus.

Mobilizuos vokiečius 
nuo 16 iki 50 metų 

amžiaus
LONDONAS, rugp. 6. — čia 

gautomis žiniomis, 'visi užsieny
je gyvenantys vokiečiai nuo 16 
iki 50 metų yra raginami grįž
ti. Esą, jie bus imami į armi
ja. /

Vienas penktadalis 
bombonešių bus nau
dojamas transportui

WASHINGTON, D. C., rugp. 
6. — Lt. Gen. Henry H. Ar
nold, armijos aviacijos viršinin
kas, senato komitetui pareiškė, 
jog apie 20 nuošimčių visų bom
bonešių, kurie bus padaryti per 
ateinančius šešis mėnesius, teks 
transportui. Kitais žodžiais sa^ 
kant, tie bombonešiai bus pri
taikyti transporto reikalams.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
6. — Prezidentas Rooseveltas 
pareiškė Olandijos karalienei 
Wilhelminai, kad Amerika ir 
Olandija turi vienodus tikslus, 
būtent, apsaugoti žmonių tei
ses ir tautų nepriklausomybę.

Karalienė Wilhelmina aplan
kė Baltąjį Namą ir buvo pre
zidento viešnia.

RICE LAKE, Wis., rugp. 6. 
— Čia mirė Dr. Wade Brown, 
Rockefeller instituto štabo na
rys.

Dr. Brown buvo išgarsėjęs 
kaipo patologas ir bakteriolo
gas. Jis mirė turėdamas 63 me
tus.

Olandų karalienė Wilhelmina, kuri Amerikoje gyvena su savo dukteria ir anū
kais, atvyko į Washingtoną ir buvo pasitik a Prezidento Roosevelto ir jo žmonos.

PIRMA MIRTIES BAUSMĖ IŠDAVIKUI
DETROIT, Mich., rugp. 6. 

— Max Stephan, pirmas asmuo 
per paskutinius 148 metus, ku
ris liko pasmerktas mirti už ša
lies išdavystę.

Teisėjas Arthur J. Tuttle pa
tvarkė, kad Vokietijoje gimęs 
Amerikos pilietis turės būti pa
kartas lapkričio 13 d. Milan 
(Mich.) federaliame kalėjime.

Federalis teismas rado Ste
phan kaltu už priglaudimą ir 
sušelpimą pinigais nacių lakū
no, kuris pabėgo iš Kanados ka
ro nelaisvių stovyklos.

“Gyvastis šio išdaviko, Max

Gali bųti nubaustas 
220 metų kalėjimo
INDIANAPOLIS, rugp. 6. — 

William Dudley Pelley, kuris 
buvo pasišovęs kandiduoti į 
Amerikos diktatorius, gal turės 
savo amžių baigti kalėjime, ne
žiūrint, kaip ilgai jis gyventų.

Federalis teismas jį rado kal
tu sąmokslu ir kurstymu mai
štų.

Kaltinimas susidėjo iš 11 
punktų, ir visuose punktuose jis 
buvo rastas kaltas. Kadangi už 
kiekvieno punkto nusikaltimą 
jis gali būti nubaustas 20 me
tų kalėjimo, tai iš viso jis ga
li gauti 220 metų kalėjimo.

Vėliausios Naujienos I
— Berlyno radijas pranešė japonų įspėjimą, kad, girdi, jie 

netoleruosią svetimos kariuomenės Indijoje.
— Oficialus anglų pranešimai sako, jog Amerika pagaliau 

pradeda nugalėti nacių submarinus. Konvojai ir kitos priemo
nės vis labiau ir labiau užkerta submarinams kelią.

— Liepos pabaigoje Meksikos užlajoje paskendo Amerikes 
pasažierinis laivas, kuris vežė 406 žmones. Laivą paskandino tor
peda. žuvo 25 žmonės.

— Amerikos ambasadorius Rusijoje, Admirolas Standley, 
ir britų pasiuntinys atvyko iš Kuibiševo į Maskvą, kur jie kon- 
feruos su iš Amerikos atskridusiu Maj. Gen. Bradley ir sovie
tų lyderiais.

— Pereitą naktį anglų lėktuvai bombardavo nacių indus
trijos centrus Ruhro slėny.

— Londono radijas sako, kad kai kuriose Kaukazo vietose 
rusai pradėjo naikinti aliejaus versmes, kad jos nepapultų na
ciams.

— Gandhi pareiškė, jog jis negalėtų duoti pasižadlėjimo, 
kad jis niekad su japonais nebandys susitarti, nebent tokį pa
sižadėjimą autorizuotų Indijos Kongresas.

Stephan, yra mažesnės vertės, 
negu musų lojalių sūnų gyvas
tys, kurios yra aukojamos Jung
tinėms Valstijoms”, pareiškė 
teisėjas.

Max Stephan yra restorano 
savininkas ir nacių simp'atiza- 
torius. Jis nesidrovėdavo vie
šai sakyti, jog jam “faderlan- 
das” artimesnis, negu Ameri
ka. /

Michigan valstijoje nėra mir
ties bausmės. Tačiau čia yra fe- 
deralės valdžios reikalas, o ne 
valstijos. Gubernatorius pareiš
kė, jog jis nedarys jokių žy
gių mirties bausmei sulaikyti.

Rusai silpnai 
priešinasi

LONDONAS, rugpiučio 6. — 
Rusai Kubaniuje traukiasi ar
ba pagal nustatytą planą, arba 
jų pajėgumas tiek išsisėmė, 
kad jie nebegali rimtai priešin
tis.

Kiek žinoma, maršalas Timo
šenko turėjo 500,000 kareivių 
tai sričiai ginti. Be to, iš Ros
tovo pasitraukė nemaža jėga. 
Todėl atrodo, jog rusai galėtų 
smarkiai priešintis. Tačiau iš 
Maskvos ateinančios žinios sa
ko, jog imamasi griežtų prie
monių disciplinai palaikyti 
fronte.

Tie pranešimai (tarytumei sa
kyte sako, jog rusų armijoje 
pradeda pasireikšti pakrikimas.

>šios Dienos ■■■■■’“"■““■■■■"■■■“■“%

Į KARO VEIKSMAI j
•

RUSIJOJE: Stalingrado fron
te rusai pradėjo naudoti rezer
vus, kurie stengė sulaikyti be
siveržiančius nacius. Tačiau 
prie Belaja Glina ir Kotelnikov
ski vokiečiai ir vėl pralaužė ru
sų frontą ir privertė juos trauk
tis. Tie vokiečių pasisekimai 
sudaro pavojų šiauriniam Kau
kazu].

Naciai giriasi pasiekę svar- 
biausį geležinkelį, kuris eina į 
Kaukazą.

ANGLIJOJE: Anglų bombo
nešiai ir vėl bombardavo Ruhr 
sritį. Neatsiliko nė vokiečiai, — 
jų pavieniai bombonešiai pasi
rodė viršum Anglijos.

AUSTRALIJOJE: Naujojoje 
Gvinėjoje japonai naudoja spe
cialiai džiunglių karui paruoš
tus kareivius.

TOLIMUOSE RYTUOSE: Vi
so pasaulio akys yra atkreip
tos į Indiją, kur šiandien Visos 
Indijos Kongresas rengiasi fak
tiškai pastatyti Anglijai ultima
tumą, kad ji pripažintų Indijai 
nepriklausomybę.

Bulgarai bijosi 
oro atakų

ANKARA, Turkija, rugp. 6. 
— Bulgarijoje jaučiamas nema
žas susirūpinimas, kadangi Cy
prus saloje amerikiečiai steigia 
didelę oro bazę. Bulgarai jau
čia, kad netrukus jie gali su
silaukti labai nemalonių svečių 
bombonešių pavidale.

Pasitraukė Vengri
jos armijos vadas
LONDONAS, rugp. 6. — Bri

tų radijas paskelbė, jog Ven
grijos armijos vyriausias va
das, gen. Stephen Schweitzer, 
rezignavo “dėl ligos”.

Dieną prieš tai rezignavo 33 
Rumunijos armijos aukšti ka
rininkai, o kartu su jais ir ap
sigynimo ministras gen. Jaco- 
bici.

Argentina įgijo tan- 
kerį iš Ispanijos

BUENOS~AIREs7 Argentina, 
rugp. 6. — Tarp Argentinos ir 
Ispanijos liko baigtos derybos, 
kurių pasėkoje Ispanija sutiko 
perleisti Argentinai tankerį.

ROOSEVELTIENES PAREIŠKIMAS
NEW YORK, rugp. 6. — 

Prezidento Roosevelto žmonai 
buvo prikišama, kad ji remian
ti Amerikos Darbo Partijos kai- 
riasparnius, kuriems vadovauja 
komunistai. Tuo reikalu ji pa
darė pareiškimą, kuris griežtai 
nuneigia kairiasparnių rėmimą. 
Laiške, kurį ji pasiuntė abiem 
frakcijom, tarp kita ko, sako
ma: “Aš neturiu jokių iliuzijų 
ryšium su Amerikos Komunis

Nelaisviams siunčia 
maistą ir medika

mentus
WASHINGTON, D. C., rugp. 

6. — Amerikos Raudonasis Kry
žius praneša, kad į nelaisvę pa
tekusiems Amerikos kareiviams 
ir jurininkams yra siunčiamas 
maistas, drabužiai ir medika
mentai.

Iš Japonijos buvo gautas su
tikimas, kad ji nedarys kliūčių 
tiems dalykams pristatyti.

Anglai nesuteiks 
Indijai nepriklau

somybės
LONDONAS, rugp. 6. — An

glijos valdžios rateliuose vyrau
ja įsitikinimas, kad Indijai ne
bus suteikta nepriklausomybė, 
nežiūrint, kokių. priemonių nu
tars griebtis Visos Indijos Kon
gresas.

Anglai pažadėjo Indijai ne
priklausomybę po karo, ir to 
laikysis. Suteikimas nepriklau
somybės dabar, kada eina ka
ras ir kada tarp pačių indusų 
nėra vieningumo ir susiklausy- 
mo, pagimdytų tik suirutę ir 
susilpnintų Indijos gynimo rei
kalą.

Visi 8 sabotažninkai 
laikomi kaltais

WASHINGTON, D. C., rugp. 
6. — Militarinė komisija, kuri 
nagrinėjo 8 nacių sabotažnin- 
kų bylą, savo sprendimą įteikė 
prezidentui Rooseveltui. Iš pa
tikimų šaltinių esą patirta, kad 
komisija visus juos rado kal
tais.

Dile valandą laukiama, kad 
prezidentas paskelbs teismo 
sprendimą.

Organizuos žydų ir 
arabų pulkus

LONDONAS, rugp. 6. — Ka
ro sekretorius Sir James Grigg 
pranešė parlamentui, kad ne
trukus Palestinoje bus sudary
ti žydų ir arabų infanterijos 
batali jonai, kurie bus pasiųsti 
į Vidurinius Rytus.

Tuo pačiu metu prezidentas 
Rooseveltas paskyrė komitetą, 
kuris visą gumos gamybos rei
kalą turės išnagrinėti. Komite
tas susidės iš Bernard M. Ba
ruch, Dr. James B. Conant ir 
Dr. Kari T. Compton. Pasku
tinieji du yra išgarsėję moksli
ninkai.

tų Partijos nusistatymu Ame
rikos reikaluose”.

Pareikšdama pagarbą Rusi
jai už jos karžygiškumą dabar
tiniame kare, ji sako: “Rusija 
turi teisę turėti tokią valdžią, 
kokios rusai nori, bet aš nenor
iau būti kontroliuojama Ameri
kos grupės, kuri, savo keliu, 
yra kontroliuojama Rusijos ir 
Rusijos interesų”.

“Begazoliniai” sek
madieniai

WASHINGTON, D. C., rugp. 
6. — Valdžios rateliuose rim
tai galvojama netrukus įvesti 
“begazolinius” sekmadienius- 
Vadinasi, sekmadieniais nebus 
galima ne tik gazolino .nusi
pirkti, bet ir automobiliais va
žinėtis, jei nebus svarbaus rei
kalo.

Nesusipratimai Dar
bo Partijoje liko 

išlyginti
LONDONAS, rugp. 6. — 

Prieš kiek laiko Anglijos Dar
bo Partijoje buvo įvykę rimtų 
nesusipratimų. Tie nesusiprati
mai pasireiškė ir parlamente, 
kada kai kurie darbiečiai vi
sai nesiskaitė su partijos vado
vybe.

Pagaliau buvo sušauktas dar- 
biečių, parlamento narių, susi
rinkimas nesusipratimams išly
ginti. Susirinkimas po ilgų kal
bų ir ginčų pasisakė už dabar
tinę partijos vadovybę. Parti
jos vadui Arthur Greenwood 
pasitikėjimas buvo išreikštas 66 
balsais prieš 4.

Japonai užėmė tris 
naujas salas

TOKYO, rugp. 6. — Japonų 
radijas paskelbė, kad liepos 30 
d. japonų laivynas užėmė stra
teginius punktus Kei, Aru ir 
Tanimbar salose, kurios randa
si į šiaurę nuo Australijos. Nuri 
Darwin uosto tos salos yra 
nuo 375 iki 500 mylių tolumo.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• ' 
kasdien -nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
L_/
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Iš KANADOS DARBININKU KOVOS 
FRONTO

Kanados Socialistų Partijos 7-tas Suvažiavimas 
Toronte Liepds 27, 28 ir 29 d. d.

SIS TAS Iš ŠEN IR TEN

PARTIJOS ĮSIKŪRIMO 
ISTORIJA

Visi žinome, kad socialistų 
yra visur ir visuose kraštuose. 
Socialistų Partijos kūrimasis/ 
rie kovoja už darbo klasės 
šviesių ir laimingų ateitį įvai
riose jos gyveninio srityse. 
Socialistų Partijų kurimosis, 
praktiškas darbas ir pirmieji 
žingsniai buna ne visur vie
nodi.

Socialistų Darbininkų Par
tijos kai kuriuose Europos 
kraštuose įsikūrė jau prieš ke
liasdešimt nietų. Kitur vėliau. 
Jauniausias Socialistų Darbi
ninkų sųjndis, tur but, pasi
reiškė šiaurės Amerikoje —■ 
šiuo atsitikimu KANADOJE. 
Darbininkų Partijos, kaip sa
kiau, kovojančios už darbi
ninkų klasės šviesesnį rytojų 
ir laimingų gyvenimo ateitį 
dar musų laikais, daugumoje 
kraštų vadinami: Socialistų 
Partijomis, Socialistų Darbi
ninkų Partijomis, Darbo Par
tijomis ir kitais darbininkiš
kais vardais. Partijos pavadi
nimas priklauso nuo šalfes ap
linkybių, kurioje ji kuriasi ir 
nuo darbininkų klasinio susi
pratimo.

KANADA. Kaip visur, taip 
ir čia Kanadoje senai yra so
cialistų, nuo senai čia buvo ir 
socialistinių sųmburių įvai
riais darbininkiškais vardais 
kuone kiekvienoje Kanados 
provincijoje, bet centralizuo
tos vienos stiprios Socialistų 
Partijos nebuvo iki 1932 m. 
Dėl tos priežasties Kanados 
socialistų darbininkų sųjudis 
buvo lokalinis, nepraktiškas 
ir nevaisingas. Rugpiučio 1 
d. 1932 m. mažame “katidžiu- 
je”, Calgary mieste, Rritish 
Columbia, žinomam kaip “Cal
gary Labor Temple”, įžymaus 
visuomenės veikėjo J. S. 
WOODSWORTH ir kitų pro
vincijų veikėjų socialistų ini
ciatyva ir pastangomis buvo 
sušaukta darbininkiškų orga
nizacijų ir veikėjų konferen
cija. Konferencija priėjo išva
dų steigti vienų centralizuotų 
darbininkų partijų, nes tik to
kia partija gali išeiti į Kana
dos darbininkų valstiečių ma
ses ir laimėti. Centralizavus 
Socialistų Partijų, buvo disku- 
suojama naujo darbininkų sų- 
judžio partijos vardas. Draugė 
LOUISE LUKAS iš Saskatche
wan provincijos partijai siūlė 
vardų: “The Socialist Party of 
Canada”, drg. C. M. Fines iš 
Regina miesto siūlė: “The 
National Party;” drg. Rice 
Shepherd, iš Edmonton mies
to siūlė “United Workers 
Commonwealth”; draugas ir 
daktaras Alexander iš Edmon- 
tono siūlė: “National Workers 
Federation”; drg. John Queen 
iš Winnipego siūlė: “United 
Socialist Federation;” centrali
zuotos partijos vyriausias su
manytojas ir steigėjas J. S. 
Woodsworth siūlė: “Canadian 
Commonwealth Federation” 
ir du konferencijos dalyviai 
Walter Mentz iš Edmontono ir 
John Fenstein iš Regina, par
tijai vardų pasiūlė: “The Co
operative Commonwealth Fe
deration.” Kadangi pastarasis 
partijos vardas buvo pasiūly
tas dviejų konferencijos daly
vių, o kitų tik po viehą ,tai 
konferencija ir putarė parti
jai vardų THE CO-OPERATI
VE COMMONWEALTH FE
DERATION. Kad kiekvienas 
galėtų turėti aišku supratimu, 
kas ta “The Co-operative 
Commonwealth Federation y- 
ra, konferencija po jos vardu

nutarė pridėti sekančius žod
žius: (Farmer-Labor-Social
ist). Sutrumpintai Kanados 
Socialistų Partija vadinasi 
C. C. F. šiandiena nėra Kana
doje tokio politikuojančio 
žmogaus, kuris nežinotų, kas 
yra ir ką reiškia C. C. F. 
Trumpais bruožais tokia yra 
C. C. F. gimtadienio pradžia.

SUVAŽIAVIMAS

Kanados Socialistu suvažia
vimas (C. C. F.) įvyko liepos 
27-28 ir 29 d. d. Toronte, vie
name puošniausių šiame mies
te ROYAL YORK viešbučių. 
Delegatų dalyvavo iš visų de
vynių provincijų, nežiūrint, 
kad vakarų Kanados provin
cijų delegatams į Toronto ke
lionė buvo apie keturi tūks
tančiai mylių. Turimomis ži
niomis delegatų buvo 105 iš 
visų devynių provincijų kam
pų ir kampelių. Šis delegatų 
skaičius rodo tų, kad šis suva
žiavimas, kuris iš eilės yra 7-s, 
buvo vienas iš « didžiausiu ir 
entuziastiškiausių C. C. F. is
torijoje. Suvažiavimas buvo 
gausingas ir entuziastingas dar 
ir dėl to, kad jis šventė savo 
dešimties metų egzistencijos 
amžių ir demonstravo per tų 
dešimtmetį išaugusių darbo 
klasės jėgų.

105 delegatai tai nėra daug, 
matuojant delegatų skaičių S. 
L. A. ar kitos pašalpinės drau
gijos mastu. Turint galvoje, 
kad C. C. F. partijos Centro 
suvažiavimo delegatų siunti
mo tvarka pagrįsta ant fede- 
ralinių rinkimų raidingų, kas 
reiškia viena delegatų nuo 
raidingo, nežiūrint, ar tame 
raidinge yra vienas C. C. F. 
skyrius su 5 nariais ar keli su 
tūkstančiais narių, siunčia 
vienų delegatų nuo raidingo. 
Federalių raidingų visoje Ka
nadoje yra 245. Taigi, C. C. F. 
Centro suvažiavime daugiau 
delegatų negali būti kaip 245, 
nors visi Kanados žmonės pri
klausytų prie C. C. F. 105 de
legatai iš 245 tai milžiniška 
jėga, kurių užtvenkti nepajėgs 
jokia kapitalistinė partija ar 
partijėlė, prisidengusi neva 
darbininkišku vardu. Kad so
cialistų partija Kanadoje yra 
vienintelė darbininkų partija, 
rodo jau tas faktas, kad prie 
jos dedasi darbininkų unijos. 
Štai kų apie tų faktų rašo To
ronto didlapis “Toronto Daily 
Star” liepos 27 d. laidoje: “39 
Provincial unions affiliate 
with C. C. F. to decide new 
policy. One hundred and fifty' 
seven delegatas from 62 Onta
rio locals of 39 National and 
International unions voted 
Saturday to affiliate with the 
C. C. F., M. J. Coldwell, M. B., 
here for the party’s convention 
which opens today, announ
ced. The vote followed a day 
of closed session in the Labor 
Temple and was carried with 
only one delegate dissenting. 
Mr. Coldwell said.”

M. J. Coldwell yra pirminin
kas ir vadas C. C. F. partijos 
po to, kai mirė J. S. Woods
worth kovo mėn. Darbininkai 
masiniai eina po socialistų vė
liava bendrai kovai už geresnį 
gyvenimų. Nėra abejonės, kad 
ir išnaudojami farmeriai greit 
supras, kad socialistai — C. C. 
F. yra jų artimiausi ir geriau
si kovos draugai. Susijungus 
darbininkams ir valstiečiams 
kelias į socializmų pasidarys 
trumpas. Saskatchewan, o ir 
British Columbia farmeriai 
jau padavė rankų broliams 
darbininkams. Jie veikia kar
tu su socialistais. 7-tas socialis- • *- • • — -

NAUJIENŲ-ACME Photo
Francis Warren Pershing (po kairei),‘generolo John Pershing suims, gauna

antrojo leitenanto laipsnį mokslo baigimo ceremonijose Fort Belvoir, Va. Ceremo
nijose dalyvauja gen. George Marshall, Amerikos armijos štabo viršininkas.

tų suvažiavimas svarstė visus 
opiuosius klausimus. Svar
biausias klausimas laimėti ka
rų — sunaikinti fašizmų. Tiks
lų atsiekti suvažiavimas patvir 
tino C. C. F. reikalavimų “to
tai war conscription,” t. y. 
mobilizacijų ne tik vyrų, bet 
visos karo pramonės, įmonių, 
bankų ir stambiojo kapitalo. 
Daug padaryta kitų svarbių 
nutarimų biednuomenės nau
dai.

Šį socialistų suvažiavimų 
atydžiai sekė senos liberalų ir 
konservatorių partijos ir jų 
spauda. Reporteriai neapleido 
nė vienos sesijos neaprašę di
džiuosiuose laikraščiuose ir po 
kelis kartus į di.enų. RaęĮio ne
užmiršo per žinių biuletenius 
pranešti, kų daro C. C. F. su
važiavimas. Toronto “Daily 
Star” redaktorius vedamam 
straipsny, liepos 27 d. “Labor 
with the C. C. F.” labai prie
lankiai atsiliepė apie darbi
ninkus. Atrodo, kad socialistų 
augus sųjudis verčia ir tų po
nų būti blaivesniu. Geras reiš
kinys. Tas ir kiti geri reiški
niai reiškiasi ne patys savai
me, juos reiškia darbininkų 
organizuotumas ir kova už 
būvį. Todėl mes lietuviai, ma
tydami, kad C. Q. F. yra dar
bininkų partija, kovojanti už 
jų reikalus, matydami, kad su 
C. C. F. eina darbo masės \r 
valstiečiai, eikime ir mes kar
tu su C. C. F., kuri gina ir ko
voja musų reikalus. Tie, ku
rie dar nepriklausome prie C. 
C. F. stokime nariais į C. C. 
F. Lietuvių Skyrių ir kovoki
me su jau4 kovojančiais drau
gais darbininkais, o

SUVAŽIAVIMO 
BANKIETAS.

Liepos 28 d. vakare, tame 
pačiame viešbutyje, įvyko 
suvažiavimo bankietas. Nors į 
bankietų bilietų kaina buvo 
aukšta ($2.00 asmeniui, kas 
mums kanadiečiams darbo 
žmonėms per brangu), tačiau 
bankieto salė buvo pilna. Vė
liau atvykusioms sunku buvo 
gauti vietos, kaip kas turėjo 
laukti tik programos. Dalyva
vo 500 žmonių bankiete. Vy
riausias svečias ir kalbėtojas 
buvo Anglijos Darbo Partijos 
narys, profesorius HERMAN 
FINER, kuris šiuo metu profe
soriauja Chicagos universite
te. Prof. Finer Čia dalyvavo 
ne kaipo asmuo, bet su Dar
bo Partijos įgaliojimu, nes dėl 
žinomos padėties iš Anglijos 
atvykti atstovui nebuvo įma
noma. Taigi prof. Finer kalbė
jo Darbo Partijos vardu. Per
davus prof. Fineriui širdingus 
sveikinimus nuo Darbo Parti
jos ir jos atstovaujamos liau
dies, jo paties žodžiais ta
riant “From English Com

rades”, bankieto dalyviai pa
sveikinimų sutiko ir priėmė su 
didžiausiu entuziazmu. Po to 
prof. Finer skaitę referatų 
bendrais Darbo Partijos rei
kalais: kova su fašizmu, pro
dukcijos pakėlimas, santykiai 
su konservatoriais ir kitomis 
grupėmis prieš karų, dabarti
niu karo metu ir perspektyvos 
karui pasibaigus. Tai buvo la
bai įdomus referatas. Gaila, 
kad daugelis Toronto apšvies
tų lietuvių “negalėjo” daly
vauti. Trumpas, bet ugningas 
kalbas pasakė Ontario ir Bri
tish Columbijos C. C. F. pirmi
ninkai drg. Sam Lawrence ir 
Arnold Webster. Labai įdomių 
labai pamokinančių, faktais 
paremta kalbų pasakė (specia
liai moterims, kodėl jos turi 
būti C. C. F. partijoje ir kodėl 
jos turi kartu dalyvauti poli
tikoj su vyrais) Mrs. LOUISE 
LUCAS “mother of Saskatche
wan C. C. F.” Taip jų pavadi
no “Toronto Daily Star”, tal
pindamas jos paveikslų, nes 
Mrs. Lucas yra vienintelė mo
teris Kanadoje tarp vyrų ir 
moterų pasakiusi daugiausia 
prakalbų. Laike dviejų parla
mento rinkimų ji pasakė 1,- 
000 prakalbų. Paskutiniais 
1940 parlamento rinkimais, 
kandidatuodama prieš dabar
tinės liberalų valdžios agrikul
tūros ministerį, pralaimėjo 
KETURIAIS BALSAIS.

Pagaliau buvo pakviesta So
cialistų Partijos (C. C. F.) 
įsteigėjo, jos vado ir teoretiko 
J. S. Woodswortho našlė —■ 
senelė. Senelė, matyti, sujau
dinta C. C. F. augančiu sąjūd
žiu, kurio jos vyras buvo 
pirmtakunu ir, gal but, neat
gavus jėgų po jos mylimo vy
ro mirties, prašė M. J. Cold
well, dabartinio C. C. F. vado, 
kuris pirmininkavo bankietui, 
pasveikinti delegatus ir sve
čius. Drg. Coldwellui išreiš
kus našlės kelis sveikinimo žo
džius, publika sukėlė karštas 
ovacijas ir sustojusi šaukė, 
plojo per kelias minutes. Ova
cijoms tilstant J. S. Woods
worth našlė per pirmininkau
jantį partijos vadų M. J. Cold
well pasakė: “this is not for 
myself only.”

Sugiedojus “God save the 
King” bankietas pasibaigė. Iš
siskirsčius 500 publikąi į puo
šnius Royal ,York viešbučio 
koridorius, publika nesiskirs- 
tė. Draugai stengėsi susitikti 
vieni su kitais, apsimainyti vie
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ni kitų kovos laimėjmais, kiti 
stengėsi įsigyt Iteraturos; be 
kitos ypatingai daug išparduo
ta specialaus leidinio “The 
First Ten Years of the Co-opeT 
rative Commonwealth Federa
tion” — (C. C. F.).

Taip prasidėjo ir taip pasi
baigė 7-to C. C. F. suvažiavi
mo ir dešimts metų egzisten
cijos C. C. F. bankietas.

P. S. Lietuviai, kurie intere
suojasi C. C. F. istorija, pro
grama ir jos darbu, gali įsigyti 
“The First Ten Years C. C. F. 
Souvenir program” iš C. C. F. 
Centro raštinės 2 Berti St., To
ronto, Ont. Kaina 35c.

KĄ C. C. F. LAIMĖJO 
per io Metų.

Po sunkaus, aktingo ir ener
gingo darbo C. C. F. išaugo į 
didelę trečių opozicijos parti
jų. Kiekvienoje provincijoje 
turi tuksiančius narių. British 
Columbia, Saskatchewan, Al
berta ir Nova Scotia provinci
jose nuo keliolikos tūkstančių 
iki keliasdešimt tūkstančių. 
Manitobos provincija sekanti 
nariais ir įtaka. Kiek silpnes
nis C. C. F. sųjudis Ontario ir 
Quoeheco prov. Bet ir čia par
tija narius skaito tūkstančiais. 
Ledai jau pralaužti. Afilijavus 
39 tautinėm ir tarptautinėm 
unijom prie Ontario C. C. F. 
narių skaičiaus pašoks iki ke
liolikos tūkstančių. Socialistų 
partija išėjo į mases. Darbo ir 
valstiečių masės pradeda tikė
ti, kad tik socialistų kova ve
da prie laimėjimo ir geresnio 
gyvenimo. Tai faktas. Tų fak
tų liudija Dominijos ir Pro
vincijų parlamento rinkimai. 
Per 1940 m. Dominijos parla
mento rinkimus darbininkai 
ir valstiečiai pasiuntė 8 atsto
vus, surinkdami apie pusę mi
lijono balsų. 1942 vasario 9 d. 
papildomuosiuose rinkimuose, 
Toronto priemiesty South 
York, išrinko C. C. F. kandi
datų J. Noseworthv. Taigi, 
parlamente turi 9 atstovus.

Provincijų parlamentų rin
kimuose C. C. F. padėtis dar 
geresnė. 1941 m. įvykusiuose 
British Columbijos rinkimuo
se C. C. F. padidino atstovų 
skaičių nuo 7 iki 14. Saskatche- 
wano prov. padidino iki 11 at
stovų, Manitobos prov. iki 5 
atst. ir Nova Scotia prov. nuo 
1 iki 3 atstovu.

Municipaliuose rinkimuose 
veik nėra didesnio miesto, ku
riame C. C. F. neturėtų alder- 
monų ir school trustees.

Iš tų skaičių, aišku, kad 
Kanados žmonės eina su socia
listais — C. C. F. Todėl kiek
vieno socialisto pareiga, kuris 
dar nedirba socialistiškai dar
bininkiško darbo, stoti į so
cialistų eiles ir dirbti. Bend
rai dirbant pergalė ne už kal
nų. Į darbų, draugai! —J. A’.

Vilkai avių kaily
TORONTO, Ont. — Kai Ka

nados lietuviai komunistai pra
eita pavasarį sugalvojo naujų 
būdų žuvelėm į savo bučius su
vilioti, — išsiuntinėjo visoms 
lietuvių draugijoms pakvieti
mus į “Visų Kanados Lietuvių 
Kongresų”, kuris turėjo įvykti 
Montrealyje, tai nekomunisti
nėje lietuvių spaudoje tilpo ke
letas perspėjimų tikriems lie
tuviams, kurie nepripažįsta jo
kio pono ant savo tautos ir jos 
vaikų sprando, kad tai bus tik 
grynai komunistinis suvažiavi
mas, kuriame tie lietuviški Sta
lino vergai išreikš dar kartų 
savo vergiškų ištikimybę tam 
lietuvių tautos naikintojui, kad 
tikriems lietuviams, kurie 
trokšta matyti Lietuvą laisvų, 
netinka ten lankytis ir priduoti 
kokios nors svarbos jų išdavi
kiškiems darbams.

Kas seka jų politikų, tas ži
no, kad jie, kaip tas chameli- 
jonas, maino savo kailį sulig 
kiekvieno naujo Maskvos poli
tikos pasisukimo. Taip ir da
bar, pasijukę kiek laisvesni, jie 
apsivilko patrijotiniu Kanados 
šalies rubu, apsiginklavo ištiki
mybe ir prabilo visų Kanados 
lietuvių vardu, pažadėdami vi
sokeriopų pagalbų Kanadai ir 
Britanijai. Bet... jausdamiesi 
esą Stalino mari j onetėmis ir 
jusdami kaip komunistiška vir
vutė už kaklo užnerta juos 
tampo — jie negalėjo praleisti 
nepaminėję ir neišreiškę savo 
širdingiausią padėką tėvui Sta
linui ir Rusijai už gelbėjimą 
lietuvių tautos.

Štai kur yla ir išlindo!

O jus veidmainiai! Jus Lie
tuvos ir kiekvienos tautos, ku
rioje jus gyvenat, išdavikai. 
Jus apsirengia! vienokiu rubu, 
o po juo atliekat visai kitokius 
darbus. Ir jus drįstat kalbėti 
visų Kanados lietuvių vardu, 
kada jus gerai žinot, kad dide
lė lietuvių dalis biaurisi jūsų 
darbais; nes jie dirba ir gelbsti 
šiai šaliai nuo pat šio karo pra
džios, o jus atbudot tik po be
veik trijų metų karo, kada jū
sų tėvui. Stalinui pasidarė karš
ta, ir jums visai nerupi, kad 
musų šalis ar demokratijos lai
mėtų, bet jums labiausiai rupi, 
kad komunizmo kailį išgelbėti. 
Dabar, kaip jau minėjau, jus 
pasijutot kiek laisviau ir pra
dėjot striksėt, rinkt stambias 
sumas pinigų ir siųst jas Sta
linui, bet... neapgaudinėkit ki
tų ir savęs. Jūsų darbams lais
vė, panaši į peliukės, kurią ka
tė sugavusi atsineša į erdvią 
vietą, iš kurios ji ją gali lais
vai sekti; ją paleidžia ir duo
da kokį laiką (prieš mirtį) jai 
žaisti, ar kitaip sakant, duoda 
progos dar nors trumpą laiką 
gyvenimą išmėgint, savo galve
lę pasukt, kaip čia iš to didelio 
katino globos pasprukus. Kada 
peliukė darosi drąsesnė ir mė
gina tolimesnian akiratin 
sprukti, tai katė sugrąžina jų 
atgal į centrą ir taip žaidžia 
su peliuke, kol katei nusibostą 
ir ji tam žaidimui padaro “ga
lą”.

Taip turės atsitikti ir komu
nizmui, nes jis yra ’perdaug 
žiaurus, kad pasiliktų kankint 
žmones dar ir po šio didelio 
žmonijos žudymo — karo. Mu
sų tai4tos kovoja už demokrati
ją, ją mes norime ir iškovot. 
Negelbės jums nieko nė anglų 
spaudoje pasiskelbimas, nes 
kaip lietuvių patarlė sako, tau
kai visuomet paviršiun iškyla. 
Anksčiau ar vėliau ir jūsų dar
bai pasirodys tikroj jų “švie
soj”.

Aldona Bulotienė

Kada “Naujienose” buvo tal
pinamas sąrašas lietuvių, iš
tremtų į baisųjį Sibirą, tai ko

munistai per savo sapudą darė 
visokius išvedžiojimus,1 k. t. 
susirinko pavardes nuo kapų; 
tai prasimanytos pavardės. Vė
liai4 pradėjo sakyti, kad patys 
lietuviai bėgo į Rusiją nuo vo
kiečio ir kad rusai suteikė di
delę malonę lietuviams juos iš- 
veždami. Bet sąmoningai gal
vojęs lietuvis tam negalėjo ti
kėti ir netikėjo. Juk sąraše už
tikome keletą kūdikių tik ke
lių dienų amžiaus. Atsimenu, 
vienas tik aštupnių dienų am
žiaus išvežtas su motina. Kaip 
jau civilizuotam pasauly yra 
nustatyta, tai moteris po gim
dymo turi išbūti lovoje nema
žiau dešimties dienų. Tai kaip 
ta vargšė moteris galėjo išgu
lėjusi tik aštuonias dienas, sa
vo noru leistis į nežinomą ke
lionę? Aišku, kad ji to nepa
darė savo laisva valia, bet bu
vo bejausmių nekultūringų 
azijatų iš lovos ištempta ir gy
vulio vietoj — prekiniame trau
kiny, be jokios priežiūros, ku
rios ligonis reikalingas, veža
ma.

O štai gyvas ir neabejotinas 
faktas, kad lietuviai buvo areš
tuojami ir masiniai tremiami, 
tai ponios Aldonos Bulotienės 
vyro atskyrimas nuo šeimos. 
Rodos, sąžinę turįs žmogus 
raustų iš gėdos taip apsimela- 
vęs kaip komunistai nuolat be- 
iteisindami komunizmą ir jo 
pasekmes, bet komunistai turi 
geras akis, jos durnų nebijo. 
Vis vien visi kiti kalti, tik ne 
jie ir ne rusiška “čeką”. Kiek
vieno gero lietuvio širdis Verkia 
dėl visų ištremtųjų ir kiekvie
nas maldauja kokios nors per
mainos, kuri sugrąžintų tuOiS 
nelaiminguosius pas savuosiuos. 
Tėvus prie vaikų; vaikučius 
prie tėvų, ir ištisas šeimas į 
tėviškę, į Lietuvą ar kurioj ša
ly jie bebūtų.

Linkiu ir poniai Bulotienei 
tos laimės sulaukti kuo grei- 
čiausioj ateity.

Ligoniai sveiksta

Šiame skyriuje jau buvo mi
nėta, kad staigiai susirgo Jonas 
MankUs ir turėjo pasiduoti vi
durių operacijai. Ligoniui pasi
taikė geras gydytojas ir lai
mingas momentas, tad po pa
sekmingos operacijos jis greit 
stiprėja ir gydytojas jau leido 
išvykti į kaimą vasarot, kur J. 
Maukus buvo užkviestas per 
V. ir V. Treigius.

Antra ligonė

Kita ligonė iš musų artimų
jų, tai Ona Jusaitięnė, kuri po 
smarkios atakos liepos 24, d. 
turėjo pasiduoti operacijai. 
Operacija pasekminga ir ligonė 
greit sveiksta.

Taigi, nors ir užklumpa mu
sų lietuvius nelaimė, bet bile 
laimingai baigiasi ir tuo ga
lim pasidžiaugti.

O. Jusaitięnė guli St. Jo
seph’s ligoninėje, bet šios sa
vaitės pabaigoje žada jau grįž
ti į namus, 595 Durie st. Lin
kiu jai greit sustipiėti.

SLA 236 kuopos susirinkimas
Šiuomi pranešama, kad atei

nantį pirmadienį, rugp. 10 d., 
7:30 vakare, 404 Bathust st. 
svetainėje, įvyks kuopos mėne
sinis susirinkimas. Visi nariai 
kviečiami šio susirinkimo ne
apleisti. —Frances.

Nuskandino laivą 
Karibų juroje

WASHINGTON, D. C., rugp. 
5. — Karibų juroje priešo sub- 
marinas torpedavo ir nUskan- 
dino anglų vidutiniško didumo 
laivą.

i

REMKITE TUOS, KURIE 
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KAUKAZAS
SENA VOKIEČIŲ SVAJONĖ.

Pakanka paminėti tik vienų 
pusiausalį—Apšeron ir pridėti 
vieno miesto vardų — Baku, 
kad pasakyti viską apie naftos 
centrų Sov. Rusijoje esantį 
Kaukaze, ant Kaspijos juros 
kranto.

Apšeron, Kaspijos jurų va
karinis pusiasalis 1,400 ketv. 
kilm. ploto, turįs daugelį naf
tos šaltinių.

1904 m. čia buvo produk- 
tuojama 93,8% visos Rusijos 
naftos, 1914—77,9% ir 1926 — 
68,4%.

Naftos šaltiniu sritys suskir
stytos į 10 rajonų, apima apie 
44 ketv. kilom., arba per 3% 
viso pusiausalio ploto.

Pragręžus storus smiltainių, 
molio ir smėlio sluoksnius, 
nuo didelio spaudimo, nafta 
muša ligi 100 metrų fontanais 
aukštyn.

Koki tikrai yra Apšeron na
ftos ištekliai sunku pasakyti. 
Prof. L. K. Ramzin, pasinau
dojęs geologiškojo komiteto 
apskaičiavimais, 1924 įvyku
sioje pasaulinėje energijos kon 
ferencijoje pareiškė, kad Ap
šeron srities naftos bendri iš
tekliai siekia 825 milij. 687 
tūkstančius tonų,. Ligi 1931 m. 
išnaudota 310 milij. tonų ir 
lieka dar apie 515 mil. 678 
tukst. tonu.

Kitų apskaičiavimais šie iš
tekliai esą pusiau mažesni. 
Taip, pav. Aznefto geologinių

tyrimų skyrius nurodė esant 
250,000,000 t. ištekliaus.

Naftos produkcija: 1882 m. 
—800,000 tonų; 1892 — 4,700,- 
000 tonų; 1902 — 10,400,000 t.; 
1922 —-3 mil. tonu. Paskuti
niais keleriais metais vėl gau
nama po 10 mil. tonų.

Iš šios naftos masės pagami
nama apie 5—6% benzino 
(Surachausko rajonas duoda 
16%), 31—35% žibalo ir 68— 
51% įvairių naftinių tepalų ir 
kitokių produktų.

Iš plyšių ir naftos dumblo 
versmių garuoja degančios du
jos.

Senaisiais laikais šį reiškinį 
laikydavo stebuklingu dalykit 
ir čion vykdavo gausus persų 
ugnies garbintojų — pilgrimų 
būriai; 1880 m. tai buvo už
drausta. .

BAKU.

respublikos (caristinės Rusijos 
Baku guber.) administracijos, 
ekonominis ir kultūrinis cent
ras, išsistatęs pietiniame Kas
pijos marių Apšerono pusiau
salio krante, puslankio formos 
įlankoje.

Gyventojų augimas buvo 
gan staigus: 1860 — 14,000 gy
ventojų; 1880 — 20,000; 1923 
—244'852; 1829 — 709,000 gyv.

NAUJIENŲ ACME Photo
Philip Murray, C. L O. prezidentas, entuziastiškai su

tinkamas automobilių pramonės unijos konvencijoje, ku
ri vyksta Chicagoje.

fedėralės valdžios Įstaigos, p-sMetų Moteriai
14 Metų Kalėjimas

Harrison ves visus imigracijos 
ir natūralizacijos reikalus Suv. 
Valstijose. Prie Imigracijos 
Tarnystės priklauso keli šim-
tai vietinių ofisų ir Immigra
tion Border Patrol ir Alien
Registration Division.

Naujas Komisijonierius pa
rodė administratoriaus gabu
mus, kada jis taip puikiai su
organizavo visą tautą-apiman- 
tį programą užregistruoti su
virs 5,000,000 nepiliečių. šių 
metų sausio mėnesį jis vėl bu
vo šauktas vesti programą iš
davimui Tapatybės Certifika- 
tų net 1,000,000 ateivių vokiš
kos, itališkos ir japoniškos kil
mės; Tas darbas buvo užbaig
tas vasario mėnesy.

Už jo puikų ir taktišką dar
bą p. Harrisonas užsipelnė vi
sų pagyrimą. Jis pilnai tiki į 
ištikimumą ir lojalumą didžiu
mos nepiliečių Suv. Valstijose. 
Jo visas darbas su ateiviais 

''buvo vedamas su pilnu su
pratimu ir simpatija.

— FLIS.

Praėj usį antradienį * pasibaigė

Colorful Pansies

t.

No. 276—Išsiuvinėjimai baltiniam.
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NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. No. 276

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėta, 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas Ų

Valstija1

Jo greitą augimą nulėmė 
1870 metu netoliese surasti 
gausingi naftos šaltiniai, dėl 
kurių jis greitu laiku pasidarė 
didžiausia Eurazijos žibalo 
produkcijos vieta.

1913 m. gauta 7,7 mil. tonų 
naftos; 1920 — 1921 m. 2,5 m. 
tonų; 1931 — 13,5 mil. tonų.

Patys šaltiniai yra 10—15 
kilometrų į žiemryčius ir piet
vakarius nuo Baku.

Jie latakais sujungti su Ba
ku pramonės dalimi — Juo
duoju Baku.

Gyvenamoji miesto dalis 
(per 400,000 gyventojų) visai 
moderniškai ir patogiai pas
tatyta.

Seniau Baku, kaip ir visas 
Apšerono pusiausalis, neturė
jo tinkamo gerti vandens; daT 
bar 170 kilometrų ilgumo 
vandentiekis aprūpina miestą 
vandeniu iš Solaro šaltiniu, t G

Baku turi didelės reikšmės 
tarptautinei prekybai, nes jis 
yra kryžkelėje tarp vakarų 
Europos, Sovietų Busi jos, Per
sijos ir Vidurinės Azijos.

Jo svarba dar daugiau pa
kilo padarius 1924 m. tarp So
vietų Busi jos ir Persijos pre
kybos sutartį ir nutiesus Baku 
—Džulfos gelžkelį.

Baku — didžiausias Užkau- 
kazio miestas ir svarbiausias 
Kaspijos juros uostas. Per jį 
eina didelis tranzitas ir kas
met rengiamos mugės.

Didžiausios prekių siuntos 
eina iš Baku pėr Astrachanę, 
Krasnovodską — Užkaspijin ir 
per Enzelį į Persiją.

Dviem svarbiom gelžkelio 
linijom Baku sujungtas su 
Grozny — Bostov ir Tiflis— 
Batum.

Liki Batumo nutiesta 500 
km. naftai siųsti vamzdžiai.

Pastovus lėktuvu susisieki
mas su Maskva ir Teheranu 
(Persijos sostine).

Baku koncentruojasi Už- 
kaukazio (Azerbeidžano) žy
miausios prekybinės įstaigos:

valstybiniai sindikatai, trestai, 
kooperatyvai ir bankai.

Iš Baku išveža: medį ir jo 
fabrikatus, rugius, geležį, miL 
tus, medvilnę, žuvis, sėmenis, 
cukrų, cementą, žalius ir džio
vintus vaisius, druską, daržo
ves, vilną, stiklo dirbinius, ma
nufaktūrą, gėrymus ir tabaką.

Pirmoji vieta eksporte pri
klauso žibalui.

Bakų svarbus mokslo ir kul
tūros centras: 1919 įkurtas 3 
fakultetų universitetas su dės
tomąja totorių kalba (dabar 
rusinamas); nuo 1920 m. vei
kia politechnikos institutas, 
konservatorija, pedagoginis 
institutas, aukštoji meno mo
kykla, jurų mokykla, 6 aukš
tos technikos mokyklos, kelios 
didelės bibliotekos: Ėentralinė 
valstybinė (300,000 tomų) ir 
Lenino (55,000 tomų), 3 mu
ziejai, 4 teatrai.

Baku vidutinė temperatūra 
14,5 laips., sausio mėn. 3 ir 
liepos 25.5 laipsniai. Ruduo 
šaltesnis už pavasrį. Reti žie
mos šalčiai siekia tik 10 laip
snių. Atmofesros kritulių 245 
mm.; liepos-rugpiučio mėn. vi
sai nelyja. Dėl to jo apylinkės 
nykios tyrumos; pats miestas 
be žalumynų.

Augalams kenkia žibalas, O 7
kurio garų prisisotinęs oras ir 
dirva.

Gyventojai tautybėmis: toto
rių 31,5%, rusų 29%, armėnų 
15%, persų 15%, žydų 6 nuo
šimčiai.

Vyrauja mahometonys (to
toriai ir persai).

Spėjama, jog miestas buvo 
įkurtas dar priešmusolmoni- 
niais laikais nuo kurių jis ži
nomas, Bakuie vardu (Sassa- 
nitų laikais armėnų vardu 
Bakavan), nuo Vl amž. arabų 
valdžioje, paskui širvos cha
nų, XVI-XVIII amž. dažniau
sia persų valdžioje (1723 iki 
1735 m. rusų) 1906 m. galuti
nai paimtas rusų. —“A. L. B.”

Harrison naujas imi- 
gracijos komisi- 

jonierius

MIRĖ DR. BRUŽO TĖVAS

Vakar ryte pasimirė Anta
nas Bružas, Dr. Ben. Bružo, 
Brighton Parko dentisto, tėvas. 
Velionis buvo senas brighten- 
parkietis. Laidotuves įvyks pir
madienį Tautiškose Kapinėse.

nagrinėjimas bylos, iškeltos 
poniai Harriet Tracy, 72 metų 
senumo. įPrisaikint/Lji posėdi- 
ninkai nutarė, kad ji nužudė 
savo samdytoją Morris De 
Young, 66 metų, 6714 So. Aber
deen street. Galvažudystė buvo 
papildyta gegužės mėnesio 2 
dieną.

Teisėjas Grover C. Niemeyer 
paskyrė moteriai bausmę 14 
metu kalėti. G

Teisme paaiškėjo, kad ponia 
Tracy buvo teisiama už galva- 
žudystę jau antrą kartą. Prieš 
30 metų ji buvo kaltinama nu
žudžiusi savo vyrą. Tačiau anuo
met ji buvo išteisinta.

Nušovė Vyrą,
Kurį Mylėjo

Miss Eleanor Williams, 25 
metų, nušovė vyrą, kurį my
lėjo. Ji užtiko jį, Gordoną J. 
McNaughton, 35 metų, 505 
'Sheffield, viešbučio kambary su 
kita moteriške, būtent ponia 
Dorothy Moose, diversante. Šau
dymas įvyko New Lawrence 

1 Hotel, 1020 Lawrence.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
* .......— ...

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
' OF CHICAGO

JACK SWIFT
I ALO GIVES 
HIS WORD TO 

ALLOW THE 
ESCAPING 

EARTHFOLK 
A DAY’S START.
Jack returns 

HIM IN A 
ROCKET LIFE-BOAT

Halo does not
KNOW THAT 

SILVA 15 
ON BOARD.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra nauding’or. i

Earl G. Harrison, buvęs At
eivių Užregistravimo Direkto
rius, liepos 20 d., 1942 m. tapo 
naujas Teisingumo Departa
mento Imigracijos ir Natūrali
zacijos Tarnystės Komisijonie- 
rius.

Beveik visos organizacijos, 
kurios veikia naudai svetim
šalių šioje šalyje, entuziastiš
kai pritarė šitam prezidento 
Roosevelto paskyrimui.

Trumpoj ceremonijoj gene
ralinio prokuroro ofise, Ugo 
Carusi, generalinio prokuroro 
egzekutyvis padėjėjas, prisiek
dino p. Harrisoną. Gen. Prok. 
Biddle, priimdamas p. Harri
soną į Teisingumo Departa
mentą, įteikė jam jo komisiją, 
prezidento ir jo paties pasira
šytą.

Priimdamas naujas pareigas 
p. Harrison pabrėžė, kad “Imi
gracijos ir Natūralizacijos 
Tarnystės veikimai karo metu 
glaudžiai surišti su musų tau
tos vidujinė apsauga. Kaipo 
Komisijonierius, aš atliksiu sa
vo pareigas teisingai, bet su 
visu reikalingu tvirtumu.” 
- IP-as Harrisonas ragino, kad 
didžiuma nepiliečių, kurie yra 
lojalus Amerikai ir jos tiks
lams, ir kurie nori prisidėti 
prie karo pastangų privalo 
apturėti tos progos.

Tarp kitko jis sakė — “Pir
ma, neabejokime, nedarykime 
bandymų; antra nepasiduoki
me nepasitikėjimu nelojalų 
mažumų bile kokiu nors būdu, 
kuris įžeistų milijonų žmonių 
lojalumą ir ištikimumą.

“Galutinai, neturime užmir
šti prisidėjimą svetur gimusių 
piliečių, ar šiandien ar rytoj, 
ne tik prie musų ekonomijos, 
bet ir musų morales.”

P-as Harrisono ofisas bus 
Philadelphijoj, kur dabar ran
dasi Imigracijos ir Naturlai- 
zacijos Tarnystės tautinis ofi
sas. Kaip Komisijonierius šios

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ............ .................

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Lonsr Avenue 

Telefonas I ORTSMOUTH 902?
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš geni mainų daug dulkiu išimta

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ........  ..... $1 0.50

$8.75

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollvwood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd SI. 
Tel ENG. 5883-5840

1141

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kąd 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj.

Duodam paskolas už 4^2% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

MADOS

No. 4094—Praktiška suknelė. Su
kirptos mieros 34, 36, 38, 40, 42, 
44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardų pa
vardę ir adresų. Kiekvieno pa« 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No

Mieros ------------------ per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)



The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.Ponia Rooseveltienė pasipiktino

Am. Darbo Partijos “kairysis sparnas” New Yorke, 
kurį kontroliuoja komunistai, sumanė panaudoti Prezi
dento Roosevelto žmonos vardą savo raketieriškai poli
tikai. Ponia Rooseveltienė taip pasipiktino šituo nedoru 
“kairiasparnių” elgesiu, kad ji viešai juos išbarė ir 
smarkiai užkirto jų bosams, komunistams, apibudinda
ma juos, kaipo “Rusijos interesų” agentus.

Tokios pirties komunistai dar nėra gavę iš Ameri
kos Pirmosios Leidės!

Kad dalykas butų aiškesnis skaitytojams, reikia 
priminti, jogei vadinamas “kairysis sparnas” susideda 
iš komunistų pastumdėlių — tokių, kaip Eugene Con
nolly, Vito Marcantonio ir k., — kurie susimetė į Am. 
Darbo Partiją su tikslu ją “užkariauti iš vidaus” arba 
suardyti. Turėdami daug pinigų, ir vartodami biauriau- 
sios demagogijos priemones, jie per keletą metų vedė 
smarkią agitaciją ir sugebėjo kai kuriuose New Yorko 
miesto distriktuose paimti organizacijos kontrolę į savo 
rankas.

Neperseniai jie parašė labai “patriotišką” pareiškimą 
ir pasiuntė jį poniai Rooseveltienei. P-ia Rooseveltienė 
simpatizuoja Darbo Partijai, todėl ji parašė “kairia- 
sparnių” vadui Connolly palankų laišką, nežinodama, 
kad jo atsiųstas rašinys yra bolševikuojančios grupės 
pagamintas dokumentas. Tiktai kuomet Am. Darbo 
Partijos valstijos organizacijos viršininkai apie tai pa
tyrė, tai jie iškėlė spaudoje aikštėn “kairiasparnių” ap
gavystę ir painformavo p-ią Rooseveltienę.

Bet komunistai ir jų pastumdėliai turi drąsias akis. 
Ne gana to, kad jie apgavo Prezidento žmoną, apsimes
dami “patriotiškais” Am. Darbo Partijos veikėjais, bet 
jie paruošė lapelius, biauriai atakuojančius Am. Darbo 
Partijos valstijos vadovybę, ir tuose lapeliuose atspaus
dino p-ios Rooseveltienes laišką — taip, kad atrodo, jo
gei Prezidento žmona pritaria “kairiojo sparno” šmeiž
tams prieš demokratihę Am. Darbo Partijos daugumą 
ir jos vadus!

Šitas bolševikuojančių sukčių begėdiškumas išvedė 
Prezidento žmoną iš kantrybės ir ji parašė jiems:

“Aš nenoriu, kad jus dar kartą vartotumėte 
mano ’ vardą arba mano laišką bet kuriame savo 
spausdinyje.”
Kartu ji pareiškė, kad ji visuomet daug daugiau 

simpatizavo tam Am. Darbo Partijos nusistatymui, ku
rį atstovauja “tikrieji” šios partijos vadai, valstijos pir
mininkas Luigi Antonini ir jo draugai.

Dar aštriau p-ia Rooseveltienė išsireiškė apie tuos, 
kurie “kairiasparniams” diktuoja, pasislėpę nuo publi
kos. “Rusijos kontroliuojama grupė”

Išbarusi apsimaskavusius Am. Darbo Partijos kau
ke bolševikiškus “skymerius”, Prezidento žmona pareiš
kė:

“Aš neturiu nė mažiausių iliuzijų kai dėl nusi
statymo, kurį Amerikos Komunistų partija priėmė 
Amerikos reikaluose. Aš gėriuosi Rusija ir nuosta
bia jos kova... Bet aš nenoriu, kad mane kontroliuo
tų šioje šalyje amerikonų grupė, kurią, savo ruožtu, 
kontroliuoja Rusija ir Rusijos interesai.”
Kitaip sakant, p-ia Rooseveltienė aiškiai pabrėžė, 

kad ji žiuri į Amerikos komunistus, kaip į svetimos ša
lies agentus. Ji laiko sau pažeminimu būti po tokio gai
valo kontrole!

Tai pilnai sutinka su “Naujienų” pažvalga.
Komunistai labiausia neapkenčia “Naujienų” dėl to, 

kad jos visą laiką primena visuomenei, jogei komunis
tai nėra politinė Amerikos žmonių partija ir nėra iš vi
so idėjinė organizacija, bet yra parsidavusių svetimai 
valstybei raketierių gauja, kuri savo tikslams pasiekti 
nesidrovi vartoti šarlatanų, žulikų ir gengsterių prie
mones, — kaip kad savo pasekėjus mokino “šventasis” 
Leninas.

Štai dėl ko komunistai nuolatos apsiputoję plusta 
“Naujienas”, drabstydami jas visokiais purvais — tai 
“social-fašizmu”, tai “smetonizmu”, tai “pro-nacizmu”. 
Jie žino, kad jų šmeižtai yra melagingi; bet iš parsida
vėlių gaujos tikėtis sąžiningumo negalima.

Ponios Rooseveltienės žodžiai apie komunistus pa
tvirtina, kad jie yra toki, kokiais mes juos laikome.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų______________  4.00
Trims mėnesiams__________ 2.0C
Dviem mėnesiams____ __ 1.50
Mėnesiui ...............  75c

Chicago  j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija,..................  3c
Savaitei ................................. 18c
Vienam mėnesiui . ..............  .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ..................  $6.00
Pusei metų ........................... .  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams . ............ 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams  $8.00
Pusei metų __  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

MIRĖ DU TREMTINIAI 
MOKSLININKAI

Šveicarijoje šiomis dienomis 
mirė du garsus mokslininkai, 
gyvenę ištrėmime.

Vienas jų buvo italas — Gu
glielmo Ferrero. Jisai mirė Ge- 
nevoje, sujaukęs 71 metų am
žiaus. Iš Italijos jisai išvažiavo 
į užsienį, nepakęsdamas fašiz
mo. Buvo atsilankęs ir Jungti
nėse Valstybėse, kur skaitė pa
skaitas ir rašė laikraščiams 
straipsnius istorijos temomis.

Guglielmo Ferrero yra para
šęs daug knygų apie senovės 
Romos praeitį ir apie naujo
sios gadynės Europą. Labiau
sia pagarsėjęs jo veikalas tai 
— “Romos Didybė ir Nusmu- 
kimas” (angliškame vertime: 
Greatness and Decline of 
Rome). Veikalas pasirodė 1908 
metais ir taip patiko Preziden
tui Tbeodorui Rooseveltui, kad 
jisai pakvietė autorių atvykti 
į Ameriką ir skaityti lekcijas.

Ferrero labai domėjosi klau
simu apie diktatorius ir studi
javo gyvenimą Julijaus Ceza
rio, Napoleono ir kitų panašių 
istorijos garsenybių. Jisai pri
ėjo išvadą, kad diktatūros tai 
pereinamoji stadija iš monar
chijos į respubliką, o ne pasto
vi valdžios forma. Diktatorių 
pakalikai, tiesa, sugalvoja gra
žių pasakų apie diktatoriaus 
“genialumą” ir kitokias “ste
buklingas” jo savybes; bet ši
ta “politinė romantika” turi 
labai mažai bendro su gyveni
mo tikrove.

Uzurpatoriai, smurtu arba 
klasta pagrobusieji valdžią į 
savo rankas, kaip parodė isto
rikas Ferrero, neišprendžia vi
suomenės keblumų, bet padaro 
juos labiau komplikuotus. Pa
galiau, jų karjera pasibaigia 
katastrofa, kaip Cezario -— ko
vo mėnesio žmogžudyste (sena
toriai užmušė Cezarį), ir Na
poleono — Waterloo mušiu. •

Šitais savo išvadžiojimais 
Ferrero, kaip pirštu į akį, dū
rė Italijos diktatoriui Benito 
Mussolini. Todėl juodmarški- 
nių “duče” jo neapkentė, ir 
Ferrero buvo priverstas savo 
tėvynę apleisti.

Kitas Šveicarijoje miręs 
mokslininkas tai — Richard 
Willstaetter.

Jisai buvo chemijos profeso
rius Miuncheno universitete, 
bet, naciams įsigalėjus Vokie
tijoje, jisai nebegalėjo profe
soriauti, nes buvo žydų kilmės, 
ir išvažiavo į Šveicariją. .

Willstaetter gavo Nobelio 
dovaną už savo darbus organi
nėje chemijoje. Jisai studijavo 
chlorofilo sudėtį. Chlorofilas 
tai — ta medžiaga, kuri duoda 
žalią spalvą žolei ir medžių la
pams, ir yra rezultatas saulės 
spindulių veikimo į augmenis. 
Prof. Willstaetter įrodė, kad 
chlorofilas susideda iš dviejų 
medžiagos junginių, melsvai 
žalio ir geltonai žalio.

Savo atidengimais Willstae
tter atidarė naują kelią moks
lo tyrinėjimams organinėje 
chemijoje. Vokiečių, anglų, 
francuzų ir amerikonų moksli
ninkui sekė jo pėdomis. .

Bet Hitlerio Reiche tam 
mokslo vyrui nebuvo vietos — 
taip pat, kaip ir Einšteinui.

Richard Willstaetter mine 
Šveicarijos mieste Locarno, su
laukęs 70 metų amžiaus.

ELMER DAVIS PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Prezidento Roosevelto nese
niai paskirtas Karo Informaci
jos Ofiso direktorius, Elmer 
Davis, viešai pareiškė esąs 
priešingas tam, kad komunis
tams arba jų bendrakeleiviams 
butų duodamos vietos valdžios 
tarnyboje. Tokį jo nusistatymą 
reikia pasveikinti.

New Yorko Socialdemokrati
nė Federacija pasiuntė laišką 
Karo Informacijos direktoriui,
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išreikšdama savo pasitenkini
mą tuo, kad Elmer Davis aiš
kiai pasakė, jogei Jungtinių 
Valstybių valdžios tarnyboje 
neprivalo būti vietos tiems, ku
rie pirmoje vietoje yra atsida
vę svetimai valstybei.

Reikia tikėtis, kad, laikui bė
gant, ims aiškiau galvoti šita
me klausime ir tie Amerikos 
“liberalai”, kurie dar iki šiol 
nepajėgia suprasti, kad divyriš- 
ka Rusijos liaudies kova prieš 
Hitlerio gaujas nėra komuniz
mo nuopelnas. Jeigu Rusijos 
liaudis gyventų ne po komunis
tų diktatūros jungu, tai ji ko
votų dar energingiau, nes ji 
tuomet gintų ne tik savo žemę, 
o ir savo laisvę.

O Amerikos komunistai yra 
parazitai, kuriuos šeria Mask
vos Kominternas išspaustais iš 
Rusijos žmonių pinigais. Per 
20 su viršum metų, kai Ame
rikoje yra suorganizuota ko
munistų partija, ji surijo mi
lijonus rublių iš sovietų Rusi
jos iždo. Rusijos žmonės gyve
no pusbadžiais (kiti tiesiog mi
rė badu!), o šimtai komunistų 
agitatorių Amerikoje turėjo 
“gerus laikus” Rusijos liaudies 
lėšomis. /

Kaip visi parazitiški elemen
tai, taip ir komunistai, yra at
sidavę ne Rusijos žmonėms, 
kurių prakaitu jie tunka, o tų 
žmonių valdovams. Ką Mask
va daro, jiems viskas šventa. 
Kol Maskva ėjo prieš demo
kratijas, tol ir jie keikė demo
kratijas ir, kaip įmanydami, 
trukdė Amerikos valdžios pa
stangas sumobilizuoti krašto 
jėgas prieš Hitlerį.

Dabar jie neva patriotai, bet 
jų “patriotizmas” išplaukia iš 
sovietų valdžios interesų. Kiek
viename klausime, kuriame so
vietų valdžia nesutinka su A- 
merikos nusistatymu, jie remia 
Rusijos valdžią — pavydžiui, 
klausime apie Lietuvos ir kitų 
Pakaičio kraštų nepriklauso
mybę; klausime apie “antrą 
frontą”.

Taigi visai teisingai Elmer 
Davis sako, kad Amerikos val
džia negali komunistais pasiti
kėti.

BERTRAND RUSSELL
NEPRITARIA GANDHI’O

POZICIJAI
Britų mokslininkas ir filo

sofas, Bertrand Russell, stoja 
už Indijos laisvę. Jisai buvo 
Indijos Sąjungos Anglijoje pir
mininkas ir per daugelį metų 
rėmė Indijos kovą dėl savival
dybės.

Bet jisai nepritaria tai pozi
cijai, kurią dabar užėmė Indi
jos nacionalistų vadas, Mohan
das K. Gandhi. Reikšdamas 
viltį, kad po karo Indijai bus 
suteiktas ne tiktai dominijos 
stovis, o ir visiška nepriklau
somybė, Russell sako, kad In
dijos atsiskyrimas nuo britų 
imperijos dabartiniu laiku, kol 
eina karas, sudarytų didelių 
kliūčių Jungtinių Tautų kovai 
prieš agresorius.

Jo nuomone, britų valdžia 
galėtų tuojau suteikti Indijai 
tiek civilines nepriklausomybės, 
kiek tatai yra suderinama su 
karo vedimo aplinkybėmis; bet 
militarinė galia kol kas priva
lo palikti britų rankose.

“Aš pilnai suprantu”, rašo 
Bertrand Russell \ atviram 
laiške spaudai, “kad britų 
karinė kontrolė užgauna in
dėnų jausmus, bet šiandien 
turi būti aišku, kad yra nau
dinga turėti išlavintą ir pa
tyrusią karo vadovybę.

“Judėjimas, kuriam vado
vauja Gandhi, nori sutruk
dyti pergalę Jungtinėms Tau
toms ir padėti japonams už
kariauti ne tiktai Indiją, bet 
ir Kiniją. Kas šitą judėjimą 
remia, tas negali būti drau
gas nei Indijos, nei Kinijos.”

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

DALIS I.
I. GRANATOMS SPROGSTANT...

Bet vokiečių grandinė jau 
brido per upelį ir Mažutis su 
Vincu spruko į vidų šaukdami:

—Jau prusai atėjo!...
Moters pradėjo alpti, rankas 

laužyti, vaikus prie savęs glaus
ti nežinodamos ką nauji valdo
vai žada...

2. IR VĖL VOKIEČIAI...
Viskas taip troškina: 
Valanda kiekviena 
Praeitį man mini: 
Verkiu aš kasdieną.

Paul Verlaine.

Vokiečiai, su tokiu trenksmu 
įžengę Vilkpilėn, neilgai teišbu
vo: gavęs didelį smūgį kažkur 
apie Druskininkus, besikeliant 
per Nemuną, grįžo atgal į Vo
kietiją, tik truputį tvarkingiau, 
negu rusai traukdamiesi.

Vilkpilė išbuvo veik ištisą 
dieną be jokios valdžios, nes 
vokiečiai dar iš ryto išėjo, o ru
sų gusarai, vadovaujami kažko
kio kunigaikščio, įjojo į miestą 
.pavakare, saulei leidžiantis.

Tuo buvo labai patenkinti 
vietos girtuokliai, kurie vėl plė
šė ir nešė iš monopolio spiritą 
ir degtinę...

Monopolyje buvo tiek degti
nės likę karui kilus, jog jos pa
kako žmonėms dar ir antrą 
.kartą rusams traukiantis. Deja, 
kažkas nukentėjo, nes kuomet 
vieną dieną plentu į Senapilę 
pasipylė kelios eilės važiuotų, 
žmonės metėsi plėšti monopo
lį, bet rusai, apsistoję ties Al
vitu, skubius degtinės naudoto
jus apšventino bizūnais.

Alvito bažnytkaimio bažny
čia, kuriame yra šv. Onos pa
veikslas — stebuklingas, nuo 
granatų pasiliko be bokšto, gi 
vakarais, ypač naktį, tekdavo ir 
pačiai Vilkpilei, į kurią paleis
davo “čemodanus”, lyg norėda
mi paruošti busimai okupaci
jai.

Tokių “kregždžių”, kaip vie
tos žmonės praminė sunkiuo
sius anuotų sviedinius, kareivių 
vadinamus “čemodanais”, ne
pakentė Mažutienė ir užsispyrė, 
kad ją vyras išvežtų į Senapi
lę, kur gyveno ir raudojo savo 
žuvusio per degtinę vyro Abrai- 
tienė.

Mažutis, gerokai pamokytas 
pirmą kartą traukiantis nuo 
vokiečių, skubiai sutiko ir su
sodinęs į “karetką” sūnų ir 
žmoną, išvežė į Senapilę.

Senapilyje Mažutienė skirda
mos! su vyru, pasakė:

—Žiūrėk, Juozai, nelauk pas
kutinės valandos. Po truputį 
viską gabenk pas mane, o jei 
pasirodytų, jog prusai eina 
mesk viską ir važiuok pas ma
ne, Nepalik manęs vienos su 
vaiku svetimame mieste tokio
je valandoje... Neklausyk to Si- 
dabrėlio. Jei anas nori savo 
narsumą parodyti — terodo, jis 
vienas, nusprogs — niekam jo
kios nelaimės... Pirmiausia per
gabenk dalį daiktų: lovas, »pin- 
tą ir geresnius indus, o vėliau 
visa kita... Ir taip nuo pirmo 
karto veik viskas išsimėtė...

Mažutis klausėsi, bet, matyt, 
žmonos įsakymų kol kas nesi
ruošė pildyti. Jis širdyje džiau
gėsi, jog pavojingoje valandoje 
jo žmonelė bus už dvidešimt 
kelių kilometrų ir neatsitiks 
tai, kas atsitiko pirmą karią 
traukiantis nuo -vokiečių.

Kuomet jis parvažiavo na
mon žmoną su sunumi palikęs 
Senapilyje, Sidabrėlis jį suti
ko šypsodamasis:

—Tai jau palikote “prisie- 
gėlę’?... Geriau... Su ja besi
traukiant gali ne tik be ark
lio, bet ir be galvos pasilikti...

—Nervuotą... baisiai nervuo- 
ta... — aiškinosi Mažutis ne
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vaikinas, kažkur nuo Ketur- 
laukių, jau virš metų dirbo 
pas Mažutį siuvykloje ir čia 
susipažino arčiau su lietuvių 
tautiniu judėjimu, kurio vidu
ryje buvo pats Mažutis.

Mažutis, Vilkpilės siuvėjas 
nuo 1903 m., pergyveno aud
ringus 1905 metus ir nors bu
vo vedęs su gan priešingo bu
do žmona, pačiame revoliuci
niame gyvenime aktyviai da
lyvavo ir bendrai buvo pažan
gus ir susipratęs žmogus.

Namuose turėjo nemažą kny
gyną, ne retenybė ir nelegalės 
socialdemokratų knygutes už
sienyje išleistos. Nuolatos pre
numeravo du laikraščiu: “Lie
tuvos Žinias” ir “Lietuvos Ūki
ninką” bei retkarčiais vienas 
kitas š. Amerikos lietuvių pa
žangus laikraštis būdavo ant 
stalo. Pačiame miestelyje bei 
tolimoje apylinkėje buvo pa
garsėjęs dideliu bedieviu*.

Jei jis nebuvo per daug daž
nas kalbėtojas susirinkimuose, 
mitinguose, užtai labai mėgda
vo dirbtuvėje su darbininkais 
vesti ilgas diskusijas įvairiais 
klausimais, pasakoti ką skaitė, 
spėlioti iš skaitytų žinių ateitį, 
kurios jis kitoniškai neįsivaiz
davo kaip būtinai su nepriklau
somos Lietuvos spalva Euro
pos žemėlapyje.

Raudonsiuliai žandarai buvo 
nuolatiniai Mažučių šeimos 
nakties svečiai, bet nei karto 
jiems nepasisekė jį kame nors 
sugriebti. Tiesa, daug pagelbė
davo kyšiai, kurių dėka Mažu
tis apie kratą sužinodavo tuo
jau, kaip tik prokuroras pasi
rašydavo kratos orderį (įsaky
mą).

Ir nors jis buvo labai geras 
amatininkas, butų sunku pasa
kyti, ką jis anksčiau savo dar
bininkus išmokydavo: siūti ar 
atsišaukimus platinti ir prieš 
valdžią agituoti.

Kilus karui Mažutis nudžiu
go, nors karo; bijojo, bet jis 
gerai paminė Japonijos-Rusijos 
karą ir jo pasekmes, tad ne ki
toniškų pasekmių tikėjosi ir 
dabar, anot jo žodžių: “Bent 
autonomiją mums caras turės 
duoti!”

Nors Mažutis suprato, kad 
carinės Rusijos sukrėtimas 
įmanomas tik rusams karą pra
laimėjus, visgi to nepageidavo, 
nes bijojo, kad tuomet Lietu
vos teritorija gali pakliūti po 
vokiečiais ir tuomet visos vil
tys gali išgaruoti.

Mažutis bendrai nejautė jo
kios simpatijos vokiečiams, ku
rių nemaža (tarnavo pas rusus 
žandarais ir šnipais, su kuriais 
jis niekuomet geru negyveno 
ir nuolatos vedė mažąjį karą.

—Rupūžės vokiečiai, ot ką 
aš tau pasakysiu! — įsikarš
čiavęs šaukdavo Mažutis. — 
Visi jie šnipai, visi parsidavę. 
Ar tarnauja kas nors taip išti
kimai carui, kaip jiė? Niekas! 
Dabar tarnauja vokiečiams. Su 
rusu gali susikalbėti, su vokie
čiu jokiu budu, jei neisi tuo 
keliu, kuriuo jis nori. Rusui 
trečioku užkiši koserę, o vokie
čiui ir trirublės maža! Ir koki 
išdidus, pasipūtę kaip kalaku
tai...

Vokiečių klausimu Mažulis 
labai cĮažnai susiginčydavo su 
Sidabrėliu, kuriam imponavo 
vokiečių kultūra, technika. Jis 
galvojo, jog juo žmogus kultu- 
ringesnis, juo jis žmoniškesnis, 
ne toks žiaurus.

Bet visi Sidpbrėlio argumen
tai atsimušdavo kaip į sieną 
žirniai, į Mažučio instinktyvę 
neapykantą vokiečiams. Jį ypač 
erzino vokiečių išdidumas, jų 
noras but “Uber alles” (Auk
ščiau visų). Jis sakydavo:

—Pamatysi, vokietys pats 
turi tarno, batlaižio siela, bet 
tuo didesnio tarnavimo, batlai- 
žiavimo reikalauja iš savo arti
mo, žinoma, jei įstengia jį pri
versti. Jis, brolau, ne tu! Tau 
visi velniai lupa odą ir tu tuo
met pasitenkini bent, kad gali 
nulupti odą bulvei, o vokietis 
nori tokio pat žmogaus odą 
lupti! Ir ne vieną, bet kelias! 
Minėsi mano žodį.

(Bus daugiau)

jaukiai. — O kaip “kregždės?” 
—užklausė skubiai norėdamas 
nukreipti kalbą Mažutis.

—Veik kas naktį atlekia... 
Praėjusią naktį visai smarkiai 
buvome nusigandę: viena 
“kregždė” trenkė į žydo gele
žinį vežimą, ką išvežiodavo 
žibalą... Manėme, jog į varpi- 
nyčią pataikė...

—O ką rusai kalba? Neža
da trauktis?

—Velniai juos žino, — tarė 
piktai Sidabrėlis, — lyg ir su- 
sulaikė. Bet kas žino ar ilgam? 
Aną kartą taip toli buvo nu
žygiavę, jau Karaliaučių ma
tė, o į tris dienas vėliau Kau
ną pasiekė... Beje, žinote, kas 
buvo?

—Ne, jie?
—Jesulaitis, ką dirbo pas 

mane?
—Taigi, tas pats... Peštinin- 

kuose tarnauja. Į apkasus ėjo. 
Žadėjo, jei trauksis rusai, mes
ti viską ir liktis. Klausinėjo 
kaip *felgėsi vokiečiai užėmę.

—Ir tu?
—Nieko, sakau, lyg žmoniš

kesni už “’raudonsiuliius”*)... 
Jis ir pasikvėšino pasilikti... 
Vis geriau... Bent neužmuš...

—Kas žino, kas žino, kaip 
butų geriau? O gal mes geriau 
padarytume padėdami ru
sams? Vis artimesni, negu 
prusai? Be to ir Mikei**) bu
vome gerokai ragus aplaužę, 
o šis velnias žino kaip užgie
dos Lietuvą užėmęs. «

—Bet visvien vokiečiai už 
rusus kultringesni, greičiau 
susikalbėsime...

—Kas žino, kas žino, Vince
li! Ar neskaitei laikraščiuose 
kaip tie patys vokiečiai elgėsi 
Elzase ir Lotaringijoje po 1871 
m. karo? Gatvėse žmones šau
dė iki suvokietino. O lenkai 
Pomeranijoje? Pats žinai, vie
ną kartą lenkai turėjo scenoje 
vaidinti tokį nekaltą veikalą, 
kaip “Genovaitę” be žodžių, 
nes vokiečių žandarai draudė 
lenkų kalba vaidinti, o lenkai 
atsisakė vokiškai vaidinti...

—Taip tai taip... bet juk ne 
visuomet ir laikraščiais gali
ma tikėti... Juk ir jus skaitėte 
rusų laikraštyje, kad vokie
čiai badą vaikus, plaustą mo
terims krūtis, o juk nieko pa
našaus nematėme.

—Tiek to, ką. rusai rašo, tai 
rašo, bet juk apie Elzasą ir 
lenkus rašė musų, lietuviški 
laikraščiai... Nežinau, bet vo
kiečių aš nekenčiu... Perdaug 
kvailas jų kaizeris: dievu save 
skaito. O Mikę mes senai nuo 
dangaus į žemę nutraukėme. 
Užimtų vokiečiai, vėl viską iš 
naujo tektų pradėti.

—Apsidirbtume ir su juo...
—Apsidirbtume... Žinoma, 

kada nors ir su jais apsidirb
tume, bet su rusais buvome 
pusiau apsidirbę... 1905 m. re
voliucija carą pamokino, o 
dar ne toks karas buvo... Ma
nai po šio karo revoliucijos 
nebus? Bus!! Antra, aš neti
kiu, kad vokietys laimėtų. Ste
buklas butų! Juk prieš juos 
visas pasaulis...

—Gerai, bet jei mūsiškis ka
rą laimės, gausime į dūdą pu
sti. Žiūrėk, ko gero dar vėl 
spaudą uždraus...—spyrėsi Si
dabrėlis.

—Et, ko ginčytis, aš išalkęs. 
Yra kas valgyti?

—Klauskite močiutės... — ta
rė nepatenkintas Sidabrėlis, 
kad tokia įdomia tema kalba 
nutruko.

Vincas Sidabrėlis, kaimo

*) “Raudonsiuliai” — rusų žan
darai.

**) Mikė—Mikalojus II — Ru
sijos caras.
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GAZOLINO VALYMO PUNKTAI. — GAZOLINO DIS

TILIAVIMAS. — NAFTOS SUDĖTIS. — SKYS
ČIAI, KURIE PRIKLAUSO VIENAI ŠEIMAI, 
BET ŠIEK TIEK SAVO SAVYBĖMIS SKIRIASI. 
— DR. BURTONO IŠRADIMAS. — PAGERIN
TAS IR PATOBULINTAS “SKALDYMO” METO
DAS. — PARCO GAZOLINO GAMINIMO ĮMONĖ

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ ARMIJOS 
PAŽYMIAI

KARININKŲ RANGO PAŽYMIAI

COVONH. mUTlHANT COLONU. Kaj08 CAPTAIN MT UlUTSNAMT SX"KD ‘•I«'TENAKT

Iš žemės gaunama nafta ar
ba mineralinis aliejus dažniau
siai tūtomis yra pristatomas į 
valymo penktus (“refineries”).

Pats vardas nėra tikslus. Da
bartiniais laikais nafta nėra 
valoma, bet perdirbama.

Seniau, iš tiesų, nafta būda
vo distiliuojama. Vadinasi, įšil
doma iki tam tikro temperatū
ros laipsnio ir tuo budu vadi
namasis gazolinas (gazolis) bū
davo atskiriamas.

Dalykas toks, kad nafta su
sideda iš kelių skysčių, kurie 
priklauso tai pačiai šeimai, bet 
savo savybėmis vis dėlto šiek 
tiek skiriasi. Fizišku atžvilgiu 
jie skiriasi tuo, kad jų užviri
mo punktas nėra vienodas. Vie
ni skysčiai pradeda virti (ga
rais virsti) prie žemesnės tem
peratūros, o kiti — prie aukš
tesnės. Tas nevienodas Užviri
mo punktas ir duoda galimy
bės su pagalba vadinamosios 
laipsniškos distiliacijos atskirti 
vieną skystį nuo kito.

Seniau tai buvo vienatinis 
būdas gazolinui gauti. Laips
niška distiliacija tik apie 25 
nuošimčiai naftos būdavo pa
verčiama gazolinu.

Taip buvo iki to laiko, kol 
Dr. Burton, Indiana Standard

BOND DAY

Oil kompanijos vyriausias che
mikas, o vėliau ir tos kompa
nijos prezidentas, surado vadi
namąjį naftos “suskaldymo” 
metodą. I

Bedarydamas eksperimentus, 
Dr. Bitrton patyrė, jog aukštos 
temperatūros ir didelio slėgimo 
įtakoje nafta duoda dvigubai 
daugiau gazolinė.

Tai atsitinka dėl to, kad sun
kesnių skysčių atomai “susi- 
skaldo” aukštos temperatūros 
ir didelio slėgimo įtakoje, ir 
tokiu budu mes gauname ga
zoliną, kuris yra labai lengvas.

Dr. Burton išradimas padarė 
tikrą revoliuciją gazolino pra
monėje. Jo metodas buvo viso
je naftos pramonėje pritaiky
tas. Gamyba žymiai pakilo, ka
dangi iš naftos buvo gaunama 
du* kartu su viršum daugiau 
gazolino, negu pirma.

Šiandien tas “skaldymo” me
todas yra žymiai pagerintas ir 
patobulintas: maždaug apie 90 
nuošimčių naftos yra paverčia
ma gazolinu.

Apie gyvulių skerdyklas sa
koma, kad ten sunaudojama 
viskas, išėmus kiaulės žviegi
mą.

Maždaug tas pat galima pa
sakyti ir apie gazolino įmones, 
— ten irgi nieko neatlieka, iš 
ko kas nors nebūtų padaroma. 
Mat, iš naftos galima įvairiau
sių chemikalų pasigaminti.

Turėjau progos ne tik visą 
gazolino gaminimo įmonę ap
žiūrėti, bet ir su inž. Vilko šta
bu susipažinti. Vadinasi, su* jo 
visais padėjėjais.

(Bus daugiau)

KAREIVIŲ RANGO PAŽYMIAI

TARNYBOS GINKLAI

TARNYBOS ŠAKOS ARBA SKYRIAI

INSPECTOR GENERAL’S 
DEPARTMENT CHEMICAL WARFARE SERVICE

ADJUTANT GENERAL’S 
DEPARTMENT

ĮVAIRUS ŽENKLAI

Maisto Pirkimas 
Karo Metu •

Beveik kiekviename pasikal
bėjime tarp moterų šiandien 
kalbos daugiausiai sukasi apie 
pirkimą maisto, rūbų ir kitų 
gyvenimo reikmenų. Tai yra 
vienas iš svarbiausių momento 
klausimų, kurį iškėlė iš karo 
išplaukiančios sąlygos.

Moterys pirkdamos reikme
nis yra susidomėję dviems da
lykais. Pirma — jos nori gauti 
kiek galint daugiausia naudos 
ir vertės iš perkamo produkto; 
antra — jos nori itą produktą 
įsigyti kiek galint ekonomiš
kiau ir tuo sutaupinti pinigo 
kitiems reikalams. Kada šie 
reikalavimai pritaikomi per
kant maistą, tai darosi aišku 
ant kiek jie yra svarbus.

Pirmasis maisto tikslas tai 
suteikti musų kūnams reika
lingo maistingumo — nutrici- 
jos. Karo metu tai yra visų 
svarbiausia, kad visų žmonių 
sveikata butų pačiam aukščiau
siam gerumo laipsny, nes iš 
kiekvieno karo pastangos pa
reikalauja daugiau1 energijos. 
Tad, kada šeimininkės perkasi 
maistą, jos pirmiausiai žiuri jo 
maistingumo vertę.

Kadangi karo metu iš kiek
vieno musų Dėdė Samas tikisi 
finansinės paramos karo vedi
mo ir kitiems reikalams, yra 
labai svarbu visais atžvilgiais 
kiek galint ekonomizuoti. Mes 
visi turime įsigyti karo bonus 
ir taupymo ženklelius — juo 
daugiau sutaupome ant įvairių 
pirkinių, tuo daigiau pinigų 
atlieka investavimui į karo bo
nus ir ženklelius.

Šeimininkės apsipirkdamos 
maisto produktais Midwest i 
Stores gauna abu šiuos daly-j 
kus: maistą, kuris turi aukštą

maistingumo vertę ir tuo pačiu 
gali sutaupyti pinigų. Produk
tai, kūrintos pasiūlo Midwest 
Stores yra pagarsėję savo ypa
tinga kokybe ir ta ko-ope- 
ratyvinė groserninkų organiza
cija nepaliaujamai deda visas 
pastangas įsigyti prekes pačios 
aukščiausios vertės. Bet kadan
gi prekės įsigyjamos tiesiog iš 
gamintojų milžiniškais kie
kiais, tas įgalina jas vartotojui 
pasiūlyti už žemas kainas. 
Midwest Stores sutaupomis, to
kiu budu, pasinaudoja vartoto
jas. (Sk.)
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VICTOR BAGDONAS į 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
K ..ii m.

arcus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ,
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

INSURED
ž>\»sooo.

•f SAFE TV
f OF YOUR \ 
INVESTMENT

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
★ Combine your willingness to share the 

cost of America’s Defense with a practical 

thrift plan. Putting away a small amount 

monthly makes tax payments easy to meet 

. . . and, too, the liberal earning paid twice 

yearly helps lighten the load. Keep your 

family budget running smoothly despite ex

tra demands on income. Start now saving 

regularly where money earns a “safe profit.*

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION—

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Jūsų šutau pos apdraus- 

los iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel. BOUlevard 0014

Tebėra Geriausias 
PIRKINYS 

Sherwin-Williams

NUPLAUNAMA MALEVA

331/3 Nuolaidos ant visos 
sieninės popieros.

APKARPOMA UŽ DYKĄ 
FLOOR SANDERS 

$1.50 dienai 
su varnišio užsakymu

BĘRLAND’S PAINT 
STORES

1917 SO. HALSTED STREET 
CANal 4866

3618 W. 26t6h STREET 
LAWndale 0104

PRISTATOME VISUR.

K
Sherwin-Williams I

_ 10% SAVED 
1 NOW OR 100% 
t TAKEN BYTHE 
L AXIS LATER!

KEPURIŲ ŽENKLAI

Dažnai tenka nugirsti klausimus, kai kareivis ar karinin
kas praėjo: O kokio jis rango yra? Kokioj armijos šakoje tar
nauja? Ką reiškia ženklas ant rankovės, ant peties? Taigi 
aukščiau yra paduoti Jungtinių Valstijų armijos pažymiai.

Iš BRIGHTON PARKO KOLIONIJOS
Per GEDIMINAS BUILDING 

& LOAN ASSOCIATION perei
tą mėnesį buvo daugiausia iš
parduota War Savings Bonds ir 
Savings Stamps. Dauguma iš 
jų pirko lietuviai iš Brighton 
Parko.

Patartina pirkti United States 
War Savings Bonds ir Stamps 
per lietuviškas bendroves, nes 
perkant per šias bendroves mu
sų brangi lietuvių tauta gauna 
pagerbimą iš United States 
Treasury Department.

Nėra saugesnės vietos įdė
jimui pinigų, kaip į U. S. War 
Savings Bonds ir Savings 
Stamps, kurie jums neša nuo
šimtį, ir tuo pačiu sykiu jus 
prisideda! prie šios šalies lai

mėjimo. Taigi neatidėliokite ant 
ilgesnio laiko, bet pirkite dabar 
War Savings Bonds ir Stamps 
per lietuviškas bendroves, kur 
jums yra patogiausia.

Perkantiems per GEDIMI
NAS BUILDING & LOAN AS
SOCIATION, Charles Zekas, 
Sekretorius, suteiks jums grei
tą ir mandagų patarnavimą pir
kime War Savings Bonds ir 
Savings Stamps.
GEDIMINAS BUILDING AND 

LOAN ASSOCIATION,
Charles Zekas, Seę’y.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Pirk Atsargiai!
KARO METU YRA SVARBU GAUTI GERIAUSI MAISTĄ IR 

TAIPGI SUTAUPYTI PINIGŲ!
------PIRKITE “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE -------  

ČIA JUS GAUSITE GERIAUSIAS VERTYBES!

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS! PĖTN. ir SUBATOJ, Rugp. 7 ir 8
“U. S. No 1 NEBRASKA RAUDONOSIOS
BULVESS PLAUTOS

“WEALTHY” OBUOLIAI UR>eį 3 sv‘ 19C 
NAUJI ŽALI KOPŪSTAI 2^5c 
ŠVIEŽI AGURKAI 5 sv?l
U. S. J-GEORGIA ELBERTA
PYČĖS Laisvos nuo kauliukų Sv. 5c 
WHEATIES PUSRYČIŲ MAISTAS Pakelis 1 0ę 
CRISCO Shortening 3 sv. kenai 69c 
“MIDWEST” PUIKIAUSIAS EVAPORUOTAS

PIENAS 3 22c
“SPUDS” POTATO CHIPS 5 unc. pak. |2C 
“BERGER’S” HOME-STYLE
RAUGINTI AGURKAI Kvortiniai Džiarai 24e
“NAUJO PAKAVIMO!
“GREEN GIANT” ŽIRNIAI L/'/' 2 už 29 0 
“ELMDALE” BARTLETT GRUŠIOS_____2Į/2kenai______ 24c
“MIDWEST” RAIKYTI BUROKAI 2^ kenai 2 už 25c 
“J USTICL” TOMATO JUICE____ 19 uncijų kenai 2 už 19c
“SUNSHINE” GRAHAM CRACKERS______Svaro pakelis 19c
“SUNSWEET” DIDELĖS SLYVOS Svaro pakelis 2 už 29c 
“MIDWEST” PUIKIAUSI VEAL SAUSAGE Svaras 34c 
“DAVIES” LONG BOLOGNA SAUSAGE_______ Svaras 29c

“SWEETHEART” MUILAS 3 už 20c
“20 MULE TEAM” BORAX ___________ Svaro pakelis 15c
“BORAXO” RANKŲ VALYTOJAS_____________ Kenai________ 15c
“OLIV-1LO” VEIDO MUILAS________________________ 3 už 20c

“GOLD DUST” Mažas 5 c Did. pak. 17 c
“LAVA” MUILAS ~ 3^190
“O, K.” SKALBIMO MUILAS_______ Dideli Šmotai 4 už 18c
SOAP CHIPS

“CLEAN QUICK” Dideli S ; k39c

PIRK UŽ MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apy linkinių Krautuvių

BUY WAR BONDS

MADOS

No. 4138—Praktiška suknelė. Su
kirptos mieros 12, 14, 16, 18 ir 20.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti tavo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti S 
Naujienos Pattern Dept, 1739Į 
So. Halsted St, Chicago, DL



6 NAUJIENOS, Chicago, Ill, Penktadienis, rugp. 7, 1942

ENGLISH
- COLUMN -
ARMY V-MAIL SERVICE 
NOW ON TWO-WAY BASIS

KEISTUČIO KLUBO NARIAI 
PASIRODĖ GERAI

DAR APIE STALIORAIČIO TEISMĄ
J* __________

Extension of the V-Mail Ser
vice on a two-way basis to the 
United Kingdom, the Middle 
East, Hawaii and Australia was 
announced today by the War 
Department. It will be extend
ed elsewhere as rapidly as 
equipment can be installed. •

V-Mail is a new postal fa
cility providing the most ex
peditious possible dispatch of 
letters to and from our armed 
forces overseas.

Since the service was start
ed about six weeks ago, almost 
a quarter of a million letters 
have been delivered.

As rapidly as possible stocks 
of V-Mail letter sheets are be
ing distributed to all post offic
es in the United States and are 
given to patrons without cost. 
Several millions of the sheets 
have been distributed to sol
diers at overseas stations.

To facilitate delivery of V- 
Mail, Army Postal Service of
ficials urge that those using 
this service carefully follow the 
instructions printed on the 
sheets. It is imperative, they 
point out, that the complete 
address of the addressee and 
the sender be printed plainly 
in block letters in the panel 
provided for this purpose.

Unless this is done, there is 
no address on the film repro
duction when V-Mail is photo
graphed on microfilm, and mail 
without the pręper address is 
held up.

It is also important that on 
all V-Mail addressed to Army 
personnel serving outside the 
continental limits of the Unit
ed States the grade, first name, 
middle initial and last name of 
the person addressed, followed 
by his Army serial number, if 
known, be used.

The address also should in
clude the letter or number of 
the company or similar organ
ization of which the addressee 
is a member, the designation 
of the regiment or separate 

' battalion, if any, to which the 
company belongs and the Army 
t»ost office number in care of 
the appropriate postmaster.

Postal officers warn that 
nothing must be enclosed in 
the V-Mail envelope, as the 
original letter may not be de
livered to the addressee, but 
may be photographed on micro
film and a photographic copy 
of the letter delivered.

Those using V-Mail are also 
warned against writing on the 
obverse side of the sheet, since 
this side is not photographed. 
They are also urged to write 
across the sheet and not up 
and down.

Women are warned against 
imprinting a kiss on the letter, 
since the lipstick may blur the 
writing, making it illegible on 
the photographic reproduction.

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo susirinkimas įvyko rug
pjūčio 2 dieną 1942 metų. Šį 
kartą keistutiečiai pasirodė pil
nais klubo patriotais, kurie sto
jo klubą apginti nuo Stalino 
garbintojų.

O Stalino garbintojai buvo 
prisirengę tikrai užkariauti klu
bą ir paimti jį savo globon. 
Tačiau keistutiečiai nujautė jų 
prisirengimą ir pastojo jiems 
kelią, taigi jų visas prisirengi
mas, kaip sako Naujienų ko
respondentas, nuėjo ant piš. 
Nes visi tarimai buvo padary
ti klubo, o ne Stalino naudai.

Naujienų 182 numery, rug
pjūčio 4 d., kas link iždininko 
rinkimo buvo paduota, kad Gri
gas gavo 109 balsus, o Sharka 
116 balsų. Gaila, kad korespon
dentai klaidingai tapo painfor-

NUO RUGPIUČIO (AUGUST) 
1 DIENOS

D r. Margelis
PRIIMS LIGONIUS nuo 1 iki 3

ir nuo 6 iki 8

Telefonas YARDS 7299
3325 S. Halsted St.

muotas. Nes iš tikrųjų buvo 
štai kaip: Grigas gavo 109 bal
sus, o Sharka 140 balsų. Taigi 
Sharka gavo didoką daugumą.

Šį kartą jie, Stalino garbin
tojai, pasirodė mažumoje ir bu
vo sukalbami, išskiriant mažus 
pasipriešinimus.

Taigi, gerbiamieji, bukime 
visados, kaip buvome šį kartą. 
Visuomet bus klubui nauda, ir 
laikui bėgant išnyks visi “sve
timų dievų” garbintojai ir klu
bas bus visados musų, o ne Sta
lino; jis bus lietuvių rankose, 
o ne rusų tarnų.

— K. K. Narys.

Pirma Laivyno Ka
rininkė Priimta
Ketvirtadieni

Ketvirtadienį, rugpiučio 7 die
ną, tapo priimta pirma karinin
kė į J- Valstijų laivyno rezer
vus. Ji yra p-lė Mary Daily, 
ši panelė ir devynios kitos, iš
rinktos kitose šalies dalyse, pra
džioje tarnaus parinkimo tary
bose (selective boards), kurios 
priims moteris į laivyno rezer
vų armiją. P-lė Daily turės lei
tenanto rangą.

Rugpiučio 5 dieną man teko 
būti teisme, kur nagrinėta by
la Lucille S. Dagis su J. Sta- 
lioraičiu. Tas teismas buvo pa
seka triukšmo, kurį komunis
tai sukėlė Keistučio Klubo su
sirinkime liepos 5 d.

Stalioraitis atvažiavo su vi
sais savo draugučiais, kuriu tu
rėjo net 17 asmenų. O iš Lu
cille Dagis pusės buvo 6.

Manyta, kad bus Jury teis
mas, bet jis įvyko prieš vieną 
teisėją McCormicką. Jie, komu

nistai, visas pastangas dėjo, 
kad Stalioraitis butų pripažin
tas nekaltu. Bet teisėjas, nors 
ir neuždėjo jokios bausmės, da
vė pamokslėlį, kad daugiau to
kių įvykių nepasikartotų. Ba 
kartais jie gali būti labai pa
vojingi.

Komunistai labai nudžiugo 
dėl tokio nuosprendžio. Dabar 
gal ir vėl mėgins savo seną pa
protį, o gal prisilaikys žmo
niškumo. Ateitis parodys.

— Tėmytojas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

ABEKIENĖS BYLA ATIDĖTA IKI 
RUGPIUČIO 20 DIENOS

Ketvirtadienį, rugpiučio 6 d., 
Abekienė buvo pašaukta stoti 
prieš teisėją Municipaliniame 
teisme, Halsted gatvėje prie 
47-tos gatvės.

Teismas neįvyko. Abekienės 
advokatas pareikalavo Jury tei

smo. Municipalinis teisėjas jai 
šią teisę pripažino.

Laikas Abekienės bylai na
grinėti nustatytas rugpiučio 20 
dieną. Byla bus nagrinėjama 
teismabuty prie 26-tos gatvės 
ir California avenue.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Diena Iš Dienas

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western A ve. t 1410 S. 50th A ve. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Aim. 
4447 South Fairfield Avenuo 

Telefonas LAFAYETTE ©7ST 
n ir 1 KOPLYČIOS VISOS1 
UyikBl CHICAGOS DALYSI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jf. (EubeifciJf
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Pom McCarthy 
Atostogose

Greitai sugrįš į Chicagą, 
sako jo atvirutė

18 GAT. APYLINKĖ. — Vi
siems 18th ir Halsted gatvių 
apylinkės gyventojams yra pa
žįstamas policininkas Tom Mc 
Carthy. Kai kurie pastarosio
mis dienomis jo net pasigen
da.

Jis šiuo laiku atostogauja. 
Naujienos gavo atvirutę, kurio
je sakoma, kad jis turi gerą 
laiką ir daug žuvauja. Tikisi 
greitai sugrįžti į Chicagą.

Policininkas McCarthy yra 
patapęs kaip ir šios apylinkės 
gyventojas. Kiti policijos parei
gūnai pasikeičia. McCarthy pa
silieka. Seni ir jauni, o ypatin
gai vaikai lanką mokyklas, 
skaito jį savo draugu.

Neseniai T. Rypkevičia par
vežė iš atostogų itin ilgą “fish 
story”. Gal ir iš McCarthy iš
girsime kokią. Juk žuvautojai 
yra išgarsėję pasakomis apie 
žuvis.

sulaukti kito gimtadienio, o Mr. 
ir Mrs. Kevish geros sveikatos 
•ir kada nors vėl susitikti links
moje vietoje. Visi skirstėsi pu
siaukelėje į sekmadienio rytą.

— B.S.B.

Barbara Yurks 
Aplankė Rytų 
Valstijas

Barbara Yurks, iš St. Moni
ca, Calif., gegužės 24-tą trau
kiniu išvyko į rytines valsti
jas. Pirmiausia ji nuvyko į 
Scranton, Pa., pas savo tėvus: 
Williama ir Rose Kroptavičius. 
Ten ji išbuvo ilgoką laiką ir 
po pasimatymo su draugais ir 
pažįstamais ir po smagių vai
šių ji paliko Scrantus. Vykda
ma atgal ji sustojo Chicagoje 
pas savo brolienę Lucille Yur- 
kus, 837 W. 34th St. Ji čia bū
dama aplankė įdomesnes vie
tas, susipažino su draugais ir 
smagiai pasisvečiavo.

Taip jau Carl Vainora su 
viešnia ir su jų draugais Stan
ley Turas, Lucille Yurkus rug
piučio 3-čią atvyko pas mane. 
Sutikusi malonius svečius turė
jau didelio smagumo nuošird
žiai pasikalbėti ir pasisvečiuo
ti.

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
. Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį •
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

■—*‘Every dime and dollar
not vitally needed for 
absolute necessities 

should go into WA R BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” — Fbankun D. Roosevelt, 

President of the United States.
★ * *

Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least 10% of your pay every 
payday!

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET . 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Gimtadienio 
Sulauktuvės

Jos buvo surengtos šeštadie
nį, rugpiučio 1 dieną, pas Mrs. 
Kevish, 6542 So. Woodlawn 
avenue, Onutei Stankan, kuri 
buvo ką tik parvykusi iš ato
stogų Michigan valstijoje. Ji 
ten praleido 3 savaites.

Kada “kaltininkę” atvežė į 
ponios Kevish namus ir visi su
riko “Happy Birthday to you’”, 
ji išsigando, nežinojo nė ką sa
kyti. Mat, ši pare susidėjo iš 
trijų dalių: tai buvo gimtadie
nis, Onų diena ir grįžimo iš 
atostogų sutiktuvės.

Onutei Stankan buvo įteikta 
dovanėlė — gaidoms ir kito
kiems popieriams Brief Case, 
kuris jai bus vertas. Mat, Onu
tė yra Suvalkiečių Choro sekre
torė, tai tokia dovana jai kaip 
tik ir yra naudinga.

Paklausus, kaip atostogas 
praleido, ji atsakė, kad labai 
gerai. Kasdien ežeruose mau
dėsi; nors nežuvavo, tačiau žu
vies valgė kasdien ir saule nu
degė. Kaip daktarai sako, sau
lės spinduliai yra labai naudin
gi.

Onutė Stankan yra augusi 
Springfielde, III. Atvykusi į 
Chicagą, ji pradėjo dalyvauti 
tarpe lietuvių ir yra gera lie
tuvaitė. Ji darbuojasi Suvalkie
čių Chore.

Mr. ir Mrs. Kevish taipgi gy
veno Springfielde, Illinois, ir 
yra Onutės seni pažįstami.

Visi svečiai palinkėjo Onutei

Trečiadienį, rugp. 5-tą, drau
gų palydima iš Northwestern 
stoties, p-nia Yrurks įsėdo į trau
kinį ir išvyko namo. Nuo 1923 
iki 1940 ji su savo vyru Pranu 
gyveno Los Angeles, Calif., o 
dabar jie gyvena St. Monica ir 
ten jie turi nuosavą vasarna
mį, 341 W. Chennel Rd.- Veliju 
laimingos kelionės ir geros klo- 
tieš^aft- ir jos vyrui Pranui.

— Ona Dovgin.

Nukrito Nuo Stogo, 
Užsimušė

Gustave Kolkow, 53 metų, 
902 Dakin street, taisė stogą 
namu adresu 1002 West 120th 
street. Nukrito 25 pėdas že
myn ir užsimušė.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Iš Lietuvių Katalikų 
Šv. Marijos Parapijos 
Veikimo

šeštadienį, rugpiučio 8 d., 
Mildos Teatre bus rodomi 
“Saboteur” and “Home in Wy
oming” paveikslai. Apart pa
veikslų bus ir pasilinksmini
mo vakarėlis, rugpiučio 8 d., 7 
vai. vakaro, 3-me aukšte, 3142 
So. Halsted St.

Tad į viršminėtus parapijos 
parengmiėlius visus nuošird
žiai kviečia atsilankyti.
Kun. S. Linkus ir Kom. (Sp.)

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.pie’

7 iki 8 vai. Nėd nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430t

® WAR 
HraOjBONDSį " ***■*■■*•** I

For VICTORY
BUY 

UNITED 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street .

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir‘nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

1

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY



Penktadienis, rugp. 7, 1942 NAUJIENOS, Chicago, ill.

KORESPONDENCIJOS
Springfield, 111.

12 Vietos Lietuviai Gražiai 
Pasižymėjo

Rugpiučio 2 d. įvyko visų 
vietos lietuviškų kuopų-drau- 
gijų atstovų susirinkimas ir 
išklausyta raportai iš įvyku
sio pikniko liepos 19 dieną. 
Pajamų turėta $458.45; išlaidų 
—$170.79. Liko gryno pelno 
$287.66. Ir šis visas pelnas — 
$287.66 buvo paaukotas Ame
rikos Raudonajam Kryžiui.

Liepos 29-tą dieną Komite
tas —- piknikotvedėjai: V. Čer
nauskas, Stasys Javarauskas, 
Jurgis Starkevičius ir finansų 
komisijos narė Elena Thomas 
įteikė čekį $287.66 Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. (Kitas 
finansų Komisijos narys Juo
zas Stasiukynas, nedalyvavo, 
nes jis tą dieną dirbo) A. R. 
K. ofise, buvo nutraukta lie
tuvių atstovų paveikslai ir 
patalpinta vietos dienraščiuo
se. Na, ir gražiai už tai lietu
viams padėkota. Buvo prisiųs-

ANTANAS BRUŽAS 
gyv. 4363 So. Archer Avenue

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiučio 6 d., 9:30 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Rietavo parap., Telšių 
apskr., Piaulių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 m.
Paliko dideliame nuliudime 

sūnų Dr. Ben Bružas,, dukterį 
. Stella North, žentą William 

North, anūkę Audeen ir anū
ką Billy, brolio dukterį Ber
nice Bružas ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Liet. Keistu
čio Pašalpos Klubo ir SLA.

Kūnas pašarvotas koply
čioj, 2615 W. 38 St. Laidotu
vės įvyks pirmad., rugpiučio 
10 dieną, 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Antano Bružo gi; 
minės, draugai ir .pažįstami 
;sat nuoširdžiai kviečiami da- 
yvauti laidotuvėse ir suteikti 
įam paskutinį patarnavimą ir 
itsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Sūnūs, Duktė, Žentas, Anu- 
cai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

Ca A Siunčiam Gėles įLOVEIKIS
C——————— Dalis J1
.J KVIETKININKAS į
Į« Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
į ir Pagrabams. ■[
į 3316 SO. HALSTED ST. į 
•’ Tel. YARDS 7308 į

n-" Gėlės Mylintiems ■' 
Vestuvėms, Ban- % 

kietams, Laidotu-■’ 
vėms, Papuoši-^ 

■C mams. ?
į GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į į Phone LAFAYETTE 5800 J 

6 Mėnesių Mirties Sukaktuvės

POVILAS
GRIKENIS

Gyveno:
2920 West 40th Place

Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 7 d., 1942 m., su
laukęs pusės amžiaus, gimęs Panevėžio apskr., Suba
čiaus parap., Papilių kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Veroniką, po tė
vais Rruzgulaitę; sūnų Keistutį; dukterį Ida Klaud; 
žentą Alexander; brolį Mateušą; seserį Marcelę Sinke- 
vicz; švogerį Juozapą ir daug kitų giminių.

Jau 6 mėnesiai praėjo kaip negailestingoji mirtis at
skyrė musų mylimą vyrą ir tėvelį ir paliko musų širdy
se neužgydomas žaizdas. Brangus musų vyre ir tėveli, 
lai buna tau lengva šios šalies žemelė. Tu pas mus dau
giau neateisi, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas tave 
ateisime.

Nuliūdę: MOTERIS, SŪNŪS IR DUKTĖ.

ta ir padėkos laiškas.
Štai jis:

July 31, 1942 
Mr. Vincent Chernis, 
(Černauskas) 
236 N. English Ave., 
Springfield, Ill.
My Dear Mr. Chernis:

Will you kindly extend ap
preciation of the American 
Red Cross to member of the 
Lithuanians Lodge. The dona
tion of $287.66, a profit from 
the picnic held July 19th, was 
kind generous. It will be of 
great help in making it possib
le for the Red Cross to conti
nue its obligations to our sol
diers and soilors.

Again thanking you.
Sincerely yours,
ISABELLA BRADFORD.

Executive Secretary.
Šiame piknike visokių pa

žiūrų lietuviai dirbo vieningai. 
Todėl ir pasekmės buvo geros. 
Atsirado gerų lietuvių ir kito
kių žmonių, ką ir su aukomis 
prisidėjo prie pikniko surengi
mo. Štai jie: p-ia Uršulė Šim
kienė padovanojo naujutėlę 
gražią “sprėdę” — užtiesalą 
ant lovos. Antanas Ramanaus
kas, 2 kvortas geros degtinės. 
Simas Lapinskas, 1-ną kvortą 
degtinės; Vincas Tamošaitis, 
1-ną keisą alaus. P-ia A. Ur- 
banskienė gražų keksą. Apgar
sinimus — dideles 10x14 col. 
kortas padirbo veltui Kirliu 
and Egan, graboriai. Tikiet| 
knygeles padirbo veltui Mr. 
William Yates. Mr. Juozas 
Černius, Mr. A. Šadys ir Mr. 
K. Račaitis atvežė daugelį žino 
nių savo automobiliais į pikni
ką veltui.

Ant tikietų buvo leidžiama

a. + a. I
RALPH KETVIRTIS, |

gyveno 1337 S. 48th Ct., 
Cicero, III. tel. Cicero 1613 J.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 8 
rugpiučio 5 d., 11:50 vai. ryto, 1 
1942 ‘m., sulaukęs 25 m. amž., M 
gimęs Cicero, III.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Antaniną, po tėvais 
Rentkauskaitė; motiną Petro
nėlę, po tėvais Klimikę; tėvą 
Joną; seseris Lorraine ir Do
lores; 4 tetas: Oną Kundrotie- 

Inę, Marijoną Lakavičienę, So
fiją Rozinski ir Petronėlę 
Mitchell; dėdę Robert Ketvir
tį, jų šeimas ir daug kitų gi
minių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. B. Pet
kaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, rugpiučio 8 
d., 8:00 vai .ryto iš kopi. į 
Šv. Antano .parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Ralph Ketvirčio 
giminės, draugai ir pažįstami 
jsat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

| jam paskutinį patarnavimą ir 
į atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 

• Moteris, Motina, Tėvas, Sese- S 
* rys, Tetos, Dėdė ir Giminės. 1

Laid. Direkt. A. B. Petkus, | 
jį Tel. CICERO 2109. | 

U. S. Defense bonas — $25.00 
vertės ir ant lovos užtiesalas— 
“sprėdė”. Boną laimėjo Petras 
Klimas; užtiesalą — “sprėdę” 
—Mrs. Herman.

Šio pikniko raportai priim
ta ir visiems, kas tik prie pik
niko su darbu ar su auka pri
sidėjo, nuoširdžiai gražiai pa
dėkota.

Taipgi apkalbėta jau ir 2-ro 
pikniko reikalai, kuris įvyks 
rugpiučio 30 dieną Wentworth 
Club Grounds. Toje pačioje 
vietoje. Pikniko vedėjais-gas- 
padoriais išrinkta tie patys: 
Vincas Černauskas, Stasys Ja- 
nasauskas ir Jurgis Starkevi
čius. Finansų komisijon Mrs. 
Helen Thomas ir Juozas Sta
siukynas. Kitokias komisijas 
paskirs pikniko vedėjai, šio 
2-ro pikniko pelnas, jeigu pa
darysime, bus padalintas vi
soms draugijoms.

—V. Černauskas.

Amerikos Lietuvių 
Pašalpos Klubo 
Smagus Piknikas

Jų išvažiavimas įvyks rugpiu
čio 16-tą, 11:30 ryto, RYAN’S 
WOOD FOREST PRESERVE, 
prie 87th ir Western Avenue, 
Chicago, Ill. Svarbu visiems 
kliubiečiams, draugams ir pa
žįstamiems, nes šis piknikas 
yra ruošiamas kuo šauniausias, 
kad visiems butų smagu susi
tikti ir pasilinksminti. Ten bus 
skanių užkandžių, gardžių gėri
mų ir prie geros muzikos bus 
proga šokt ir linksmintis. Vi
sus nuoširdžiai prašo atsilan
kyti pikniko ruošos komitetas.

Frank žičkus, 
Jonas Balnis ir 

' J. Adomonis.

Joniškiečiu Klubo 
Susirinkimas

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo reguliaris mė
nesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, rugpiučio 9 d., 1:30 
vai. popiet, Hollywood Inn sve
tainėj, 2417 W. 43rd St.

Prašoma narių susirinkti, 
nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui, ypač kas link ne
įvykusio pikniko pereitą sekma
dienį, ir prašoma atsivest nau
jų narių prisirašyt kluban.

— B. Vaitekūnas, rast.

A. A.
JONAS CHURAS, 

gyveno 3256 So. Wallace St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 4 d., 10:45 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 57 m. amž., 
gimęs Panevėžio apskr., Nau- 

(jamiesčio parap., Baibokėhų 
kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Julijoną, po tėvais 
Bendzaitę, iš Jurbarko, sūnų 
Joną; marčią Emily; dukterį 
Anną Luinis; žentą Benedik
tą; anūką Raymondą; 2 pus
seseres Clemencią Stungis ir 
Apalonia Kulikauskas bei jų 
šeimas; švogerį ir švogerką 
Kazimierą ir Agniešką Ben- 
dzaičius su šeima, ir daug ki
tų giminių, draugų bei pažįs
tamų; Lietuvoje — brolį Pet
rą ir kitas gimines.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugpiučio 8 d. 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines. 

z Visi a. a. Jono Churo gimi
nės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavipaą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Duktė, Marti, žentas.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Telef.: YARDS 
1138—1139.

j
Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

ATOSTOGAUTOJO LAIŠKAS 
“VISUOMENEI” CLASSIFIED ADS.

(Feljetonas)
Gerb. Redaktoriau:

Aš, Jurgis Broga, visuome
nės veikėjas ir bartenderis, 
pranešu visiems savo drau
gams ir kostumeriams Chica- 
goje, kad leidžiu linksmas ato
stogas, geriau pasakius — tik 
atostogėles, nes tik porą savai
čių teišgaliu — tolimame Mi- 
chigane. Kasdien “f išimi” pas 
ponus Dardalėnus f anno j e. 
Jie mane visaip “trytina”: su 
kumpiais, su “chicken fruit’- 
ais”, su “cow’s juice” ir kito
kiais gardumynais.

Dabar siunčiu “special” 
sveikinimus ponams Dzun- 
kams ir draugui Stasiui Lata- 
šiui, kurie Southsidė j e užlaiko 
linksmas užeigas. Jie yra la
bai draugiški ir malonaus bu
do žmones. Patariu užeiti pas 
juos, ha nesigailėsite ir neva
romi išeisite. Aš pats priklau
sau bar tenderių unijai. Daug 
svieto pažįstu. Kur reikia už- 
fundinu, o kur nereikia—ne- 
gundinu. Gerai pažįstu žmo
nių “fišalogiją”... Jeigu ištroš
kęs žmogus užeina į mano už
eigą, jani reikia už lupos už
pilti ką nors šlapio, kad nuo 
liežuvio dulkes nuplauti. Taip 
ir šventas raštas sako: “...iš
troškusį pagirdyk.” Tūkstan
čius tokių pagirdžiau, bet dar 
nė vieno neprigirdžiau... Net 

ĮSPŪDINGA, SKAITLINGA PARODA
RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 20 NARIŲ KARIUOMENeJE. 

KLUBAS RENGIA PIKNIKĄ. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
SUSIRINKIMAS PENKTADIENI.

CICERO. — Praėjusį-sekma
dieni popiet čia buvo nepapras
tas įvykis. Laikytas paradas. 
Minia susidarė iš a.piei 25,000 
žmonių ir parodavo gatvėmis 
su vėliavomis ir muzika. Po 
to minia suėjo į Western Elec
tric kompanijos aikštę prie 50 
avenue ir 22 gatvės. Čia laiky
tos prakalbos.

Lakūnas Bob Brouk buvo ap
dovanotas gėlėmis ir kitokio
mis dovanomis. Pats lakūnas 
papasakojo kai kuriuos savo 
nuotykius ir gana šiurpius mo
mentus iš karo lauko.

Tai buvo baisus ir žiaurus 
nuotykiai.

Diena iš dienos musų jaunuo
liai verbuojami. Vien iš Wes
tern Electric darbininkų yra 
išėję į kariuomenę 1,650 vyrų, 
jų tarpe nemažas skaičius lie
tuviu. c

Iš Raudonos Rožės Klubo 20 
narių kariuomenėje

Iš Raudonos Rožės Klubo na
rių kariuomenėje yra daugiau 
nei 2'0 vyrų. O kai prądės imti 
senesnio amžiaus, tai dar dau
giau paims.

Klubo valdyba stovi sargybo
je, kad visi nariai gautų pašal
pą ir pomirtinę. Suprantama, 
vien duoklės tokių fondų nesu
kels. Reikia pašalinių įplaukų.

Klubas rengia pikniką
Todėl šiam tikslui yra ren

giamos pramogos. Taip nariai, 
taip pašalinė publika prašoma 
remti jas.

Štai 23 dieną šio mėnesio Li
berty Darže, Willow Springs, 
Raudonos Rožės Klubas rengia 
pikniką.

Su transportąciją keblu. Puo
šniųjų busų negalima gauti, tu
rėsime pasitenkinti paprastais 
trokais Bernadišiąus, Vastako, 
Stančiko, Anglicko ir kitų. Kas 
norėtupėt jais važiuoti, atei
kite prie klubo užeigos 1345 
S. 49th court.

Klubo susirinkimas šiandien, 
penktadienį

šį penktadienį, rugpiučio 7 
dieną, pripuola Raudonos Rožės 
Klubo mėnesinis susirinkimas. 
Jis įvyks Liuosybės svetainėje.

Nariai, ateikite . skaitlingai- 
Taikimęs apie ateitį.

mano diržo saga surūdijo be- 
zulinant baro briauną...

O dabar pradedu rašyti apie 
savo atostogas ir farmerius. 
Manau, kad musų plačiąjai vi
suomenei bus įdomu žinoti, 
jog ponai Dardalėnai taipgi 
yra malonaus budo žmonės ir 
turi daug kiaulių, galvijų ir 
vištų. Bet ir “greipsų” turi ne
mažai. OI, sakau, bus gardaus 
vynelio ateinančiais metais! 
O jau ponios Dardalienės rū
tos ir ramunėlės darželyje., 
sakytum, kas per rutojs-rute- 
lės—iš tolo kvepia—kaip tik 
Lietuvoje tokias pat mačiau:—■ 
kas per didumėlis ir gražumė
lis! Jau ir pražydusios širmo
mis puokštelėmis.

Bežiūrėdamas į Dardalienės 
darželį, nė juste nejutau, kaip 
ponas Dardalėnas, čiuptelėjęs 
man už peties, paklausė:

—Ko taip, draugas, užsimąs
tęs žiuri į tas žoles?

Aš, lyg iš miego pabudintas, 
pašokau ir sakau:—Rūtomis 
grožėjuos, mat, esu didelis 
gamtos gražybių mėgėjas ir, 
čuriu prisipažinti, šį-tą nusi
manąs apie farmąs, tai o jis 
man ir vepteli:

—Tai kad čia ne rūtos, o 
KRAPAI, kuriuos žmona var
toja agurkų rauginimui...

— Šmakštas.
(Nebus daugiau)

Taisoma kanalizacija
Jau kuris laikas kaip čia yra 

vedami dideli vamzdžiai vande
niui nubėgti. Sakoma, kai dar
bas bus pabaigtas, tai vanduo 
daugiau skiepų nebeužlies. Jei
gu taip pasirodys, tai bus labai 
patogu.

Dėl šio darbo dabar 14 gat
vė labai sujaukta ir trukdo biz
nį. Gal šį mėnesį darbas bus 
baigtas.

Atostogos dar nepasibaigė
Atostogos dar/ nepasibaigu

sios, tačiau su šio mėnesio pa
baiga ir jos žymiai atslūgs.

Praėjusią savaitę išvyko ato
stogų dar šie : Frank Barcas ir 
P. Danauskas. Jie dabar sma
giai vasaroja. Tuojau gaps ato
stogas policininkas Ben Tuma- 
vičius; kur jis važiuos, ką 
veiks, dar neteko patirti.

Vestuvės
O štai geras nuotikis. M. Ga- 

braitis, irgi policininkas, po as
tuonių su viršum metų .atsi
skyrimo, iš naujo apsivedė. Il
go ir laimingo jiems sugyve
nimo ! — D.

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-TĖS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugpiučio 9 d. 12 vai. dieną, Chic. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti. —A. Kaulakis, rast.

ROSELANDO LIETUVIŲ KUL
TŪROS DRAUGIJOS mėnesinis su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug
piučio 6 d., 7:30 vai. vakaro, Lie
tuvių svetainėje, 10413 S. Michigan 
avenue. —S. Dilis, rast.

MORNING STAR KLIUBO susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, rug
piučio 6 d., 8 vai. vak., Grigaičio 
svetainėje, 3800 W. Armitage avė. 
Nariai kviečiami dalyvauti. Yra 
svarbių reikalų aptarimui.

— M. Chepul, rast.
JAUNU LIETUVIŲ AMERIKO

JE TAUTIŠKO KLIUBO mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
rugpiučio 7 d., 7:30 vai. vak., Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted st. Sus-mas svarbus. Narių 
dalyvavimas būtinas. Apsimokėkite 
antro pusmečio duokles.

—S. Kunevice, rast.

PARENGIMAI
LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 

DRAUGYSTĖ RŪTA No. 1 rengia 
pikniką sekmadienį, Rugpiučio 9 d., 
Dan’s Hall ties 8228 Kean avė., prie
šais Tautiškas kapines.. Chicagos 
lietuviai kviečiami atsilankyti.

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių Reikia__

KEPĖJŲ
Turinčių patyrimo kepti pajus 

(pies), keksus, rolls, pyragaičius, 
komercinėje įmonėje. Nuolatinis 
darbas. Kreipkitės į employment 
ofisą, 3-čias aukštas, Marshall Field 
and Co., State at Washington.

FABRIKUI MERGINOS.
Gera alga. Dienomis. Kreipkitės, 

gatavos darbui, D. HORWITZ and 
CO., 942 Fulton St.

PATYRUSIOS PRESERKOS 
(pressers) ir single needle opera- 
torkos prie moteriškų suknelių. 
Nuolatinis darbas. Geras atlygini
mas. SMOLER BROS., 2300 Wa- 
bansia Avė.

MOTERYS, MERGINOS, agurkų 
pakavimui. Mes išmokinsime. Geras 
atlyginimas. Nuolatinis darbas die
nomis. Manhattan Pickle Co., 1119 
Congress St.

STEAM TABLE GIRLS ' 
21-35 metų, išmokinsime. $18, 

maistas, uniforma ir apskalbimas 
kol mokinsitės. Nereikia dirbti sek
madieniais ar šventadieniais. Pa
matykite Miss Hintzmann 9-11 vai. 
ryto ir 2—4 vai. poniet.

STOUFFER’S RESTAURANT 
156 N. WABASH.

PATYRUSI MOTERIS skirstymui 
vilnoniu ir maišytų skudurų. J. 
CHAPMAN and SONS, 884 North 
Halsted St.

KAUNTERIŲ MERGINOS
18-25 metų. Proga išmokti būti 

patarnautojomis puikiausioje Chi
cagos kavinėje. $2.50 į dieną ir 
maistas, 6 dienos savaitėje. Nuola
tinis darbas. Atsikreipkite tuč tuo- 
jaus.

PERSONEL DEPARTMENT 
1st Basement 

PALMER HOUSE 
State and Monroe

KAFETERIJOS MERGINOS 
Prie kaunterio, steam table, dish- 
up. 5 vakarus į savaitę. Turi turėti 
patyrimo. 465 W. Cermak.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbininkų-Darbininkių Reikia

REIKALINGA VIRĖJAS AR vi
rėja. Geras, lengvas darbas, geras 
atlyginimas. Šventadieniais uždary
ta. 3907 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PORTERIS UŽ
EIGAI (road house). Geras atlygi
nimas su pragyvenimu ir kambariu. 
Turi būti rimtas, vertas pasitikėji
mo. Kreipkitės: 6810 S. Western av.

ŪKIO DARBININKAS. JAUNAS 
ar pagyvenęs. Patyrimo nereikia. 
$30. į mėnesį su kambariu ir pra
gyvenimu. Kreipkitės į 5708 South 
Maplewood Ave.

AUTOMOBILE WRECKING
Nuolatinis darbas, geras atlygini

mas vyrams turintiems .patyrimo 
-kaip auto wreckers. Telefonas 
ROCkwell 8484.

AUKŠTAS ATLYGINIMAS 
ŽINANTIEMS DARBĄ. 

Tool ir Die Makers. 
Lathe hands.

Universal Grinder darbininkai. 
Turi būti pirmos rųšies.

Kreipkitės: šiokiomis dienomis—8 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro; 

sekmadieniais 10 vai. ryto iki 3 v. 
po pietų.

EDWARD KATZINGER CO., 
1949 North Cicero Ave.

PARDAVĖJAI PARDAVINĖJI
MUI žinomų maisto produktų. Pui
ki proga progresyviams vyrams. 
Suteiksime išdirbtą klijenturą. Ge
ras komišenas. Pažymėkit kvalifi
kacijas ir rekomendacijas laiške. 
Box 5, 1739 So. Halsted St.

VYRAI DARBUI SENOS gele
žies (scrap iron) jarde. Nuolatinis 
darbas. Reliance, 2133 So. Sawyer 
Avenue.

KAUNTERIŲ VAIKINAI
18-25 metų. Proga išmokti būti 

patarnautojais puikiausioje Chica
gos kavinėje. $2.00 į dieną ir mais
tas. 6 dienos savaitėje. Nuolatinis 
darbas. Atsikreipkite tuč tuoj aus.

PERSONEL DEPARTMENT 
1st Basement

PALMER HOUSE 
State and Monroe.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

PASIRENDUOJA KAMBARYS 
dėl vaikino ar merginos. Su valgiu 
arba be. 4525 So. California Ave., 
antras aukštas. Pasimatykite sek
madienio ryte.

MIEGAMASIS KAMBARYS 
(bedroom) pasirenduoja dėl gero 
vyro. $5 į mėnesį. Joseph Joksa- 
wicz, 1509 So. Harvey Ave., Ber
wyn, Ill.

ŠVARUS KAMBARYS RENDON. 
Nebrangiai. 3438 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________

PARSIDUODA BATŲ TAISYMO 
įmonė. Geroje apielinkėje. 6151 S. 
Kedzie Avenue.

TAVERNA PARDAVIMUI. Išdir
btas biznis per 10 metu. Moderniški 
įtaisai. 201 So. Pulaski Road, NEV- 
ada 4313.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

BARGENAS
6—Flatų, mūrinis, 5 po 4 kam

barius ir 1—5 kamb.—pečium ap
šildomi. Toiletai ir maudynės vi
suose, 949 W. 31st PI. Savininkė 
mirė todėl parsiduoda, kad pavel
dėtojai galėtų .pasidalinti. Dėl in
formacijų kreipkitės į apiekuną: 
Jos. M. Ąžukas, 3303 Šo. Lituani
ca Ave., YARDS 2828.

DVIEJŲ AUKŠTŲ PLYTINIS 
namas, garu apšildomas, stokeris, 
pirmos rųšies mėsinyčia ir groser- 
nė, uždirbanti pinigus, pirmam au
kšte. Gražus 6 kambarių apartmen- 
tas, miegojimui porčiai, antram au
kšte. 6706 Belmont Ave. PENsacola 
4310.

2-JŲ FLATŲ MEDINIS (frame). 
Pirmam aukšte, 2 housekeeping 
apartmentai; antrame aukšte, 7 
housekeeping kambariai; trijų 
karų .plytinis garažas. Su baldais. 
Paaukojimo kaina, savininkas. 
5956 So. Union Avė.

PARDUOSIU NAMĄ SU krautu
ve arba mainysiu į mažesnį. Kaina 
prieinama. Marquette Parko kolo
nijoje. 2451 W. 69th St. Savininkas.

TIKRI BARGENAI
2 flatai, 5—5 kambarių, pigiai, 

Marquette Parke.
6 kamb. naujas moderniškas bun

galow, Tile Bath, Powder Room, 
Stoker, netoli parko.

5 flatų, labai gražus namas, ge
roj vietoj.

6 flatų, geras namas, nebrangiai.
14 flatų, geras namas, renda 

$6,700. Turime ir daugiau gerų na
mų, lotų ir biznio namų, taip pat 
gerų namų dėl mainymo ir pigių 
lotų. Matykitės arba rašykite:

JOSEPH VILIMAS CO.,
6753 So. Rockwell St. 

HEMLOCK 2323.

I TIES 66 IR FAIRFIELD
! Moderniškas, octagon priekis, 10 
apartmentų, plytinis. 2—5 kamb., 
2—4 kamb. ir 6—3 kamb. Garo ši
luma. Refrigeratoriai ir pečiai. Tik 
$33,000. Veikite dabar.

MANOR REALTY CO. 
2532 West 63rd Street 

HEMLOCK 8300. .

DVIEJŲ FLATŲ, PLYTINIS, 
A-l padėty. 6—6 kambariai ir 3 Va 
angliškas beismentas. Tile maudy
nės. Karšto vandens, stokerio šilu
ma. Apdaryti porčiai. Netoli nau
jos mokyklos. Geras susisiekimas. 
Savininkas. 5330 Drummond PI.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ PAGERINTA; 160 akrų 
pieno farma; 20 akrų , netoli ežero; 
namas (cottage) paežerėj. Box 36, 
North Judson, Ind.

80 AKRŲ NETOLI BASS Lake. 
Gera žemė — $4,000; . pusė reikia 
įmokėti. Be mainų. Adresas: Box 
40; ORA, IND.

120 AKRŲ, SU GALVIJAIS, 
mašinomis, 5 kambarių namas, 
tvartas, garažas, etc. Taip pat par
siduoda mėsos krautuvė ir groser- 
nė Park Falls, Wis. Dėl informaci
jų rašykite B. J. Krupski, 1301 N. 
Hoyne Ave., Chicago.

120 AKRŲ. 39 PĖDOS iki Bass 
ežero. Gražus miškai. Puikus juod
žemis, elektra. Galima padalinti dėl 
vasarinio rezorto. Savininkas. P. 
O. Box 1064, Chicago.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai.Par day imui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

,ONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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PATVARKYMAI UŽTEMDYMO LAIKUI
GATVĖMS TAISYTI DARBININKŲ KOMANDOS BUS PA

SKIRTOSE JOMS VIETOSE. MUNICIPALIAME AERO- 
DRQME TAMSA. LAIVYNO PRIEPLAUKOJ IR PRIE 
TILTŲ ŠVIESOS. POLICIJOS STOTYSE ŽVAKIŲ ŠVIE
SOS.

Ateinantį trečiadienį, rug- 
piučio 12 dieną, Chicagos Met
ropolio srity bus pravestas už
temdymas.

Jis tęsis nuo 10 iki 10:30 v. 
vakaro.

Viešųjų darbų Chicagoje ko- 
misiįonierius, Oscar Hewitt, 
pranešė, kad gatvėms taisyti 
darbininkų būriai bus pastaty
ti tam tikruose punktuose kiek
viename warde. Vamzdžiu de- c 
partamento darbininkai irgi 
bus paskirstyti tam tikrose 
vietose. Kiti miesto darbinin
kai stovės tiltu punktuose.

Astuonias minutes prieš už
temdymą ugniagesiai išveš kai 
kuriuos savo vežimus iš pa

gatvius ir taipgi ims alarmuo- 
ti sirenomis. Ugniagesių mar
šalai ir batalionų viršininkai 
važinės po savo distriktus ir 
leis sirenų garsus.

Šviesos pasiliks prieplauko
se navigacijai ir prie tiltų. 
Municipalinis aerodromas bus 
tamsoje, šviesos galės būti už
degtos, jeigu tektų kuriam ne
laimės ištiktam lėktuvui nusi
leisti.

Ugniagesių stotyse visos 
šviesos bus užgesintos, išė
mus mažasias, kurios yra prie 
alarmo įrengimų. Policijos 
stotyse degs tik žvakių švie
sos. Vieškelių policija patru-

Nepriklausai Unijai 
— Nedirbsi

Teisėjas Oscar F. Nelson 
praėjusį trečiadienį, rugpiučio 
5 dieną, išnešė įdomų sprendi
mą unijos ir samdytojų byloje.

Wholesale and Distiller Sa
les Representatives unijos lo
kalus 62 teisme aiškino, kad 
birželio 22 dieną darbininkai 
pasirašė sutartį su Schenley 
Distributors,’Ine., 1040 West 
Adams street. Pagal sutartį ši 
staiga pasidarė uždaryta s ša

pu, reiškia, tokia bizniavietė, 
kurioj samdomi tik unijistai.

Bet, sakė unijos skundas, 
kompanijoj atsirado penki 
samdiniai, kurie nesutinka pri 
klausyti unijai, gi kompanija 
nepašalina jų iš darbo. Žino
ma, unijistai galėtų išeiti į 
streiką dėl šio ginčo, tačiau, 
kaip karo metu, jie paveda

teismui ginčą išspręsti.
Teisėjas Nelson nuprendė, 

kad jeigu minėti penki darbi
ninkai nenori priklausyti uni
jai, kur kontraktas reikalauja 
unijistų, tai jie ir neturi tei
sės dirbti, šie penki samdiniai 
arba turės įstoti į uniją, arba 
pasitraukti iš darbo.

Sūrio Savaitė
Paskelbta

Gubernatorius Dwight H. 
Green paskelbė sūrio savaitę. 
Ta savaitė bus nuo rugpiučio 
22 dienos iki 29- tos.

Illinois valstija prieš ketver
tą metų pasidarė antra valsti
ja šalyje sūrio gamybos gau
sumu. Šiuo laiku yra susikro
vusių didelių sūrio išteklių. 
Laike sūrio savaitės bus veda
ma propaganda, kad žmonės 
vartotų daugiau sūrio.

Mažiau Automobilių 
Užregistruota

SPRINGFIELD, III. — Illi- 
nois valstijos sekretorius Ed
ward J. Hughes praneša, kad 
per pirmuosius 1942 metų še
šis mėnesius valstijoje buvo 
duota 1,661,016 laisnių auto
mobiliams. Tai reiškia, kad šį
met duota 43,796 laisniai ma
žiau ,negu per tą patį laiko
tarpį 1941 melais. .

Šerifas Dovanos 
Apsaugos Reikalams 
1,800 Slot Mašinų

Cook kauntės šerifas Tho
mas O’Brien kaip ketvirtadienį 
ruošėsi- atiduoti karo įmonėms 
medžiagų, būtent 1,810 slot ma
šinų ir kitokių gembleriavimo 
Įtaisu, t- €■

DRAUSMĖ MOTERIMS SĖDĖTI PRIE 
BARO ESANTI NELEGALI

Praėjusį trečiadienį Chicagos 
miesto taryba priėihė patvar
kymą, kuris draudžia moterims 
ir merginoms tavernose sėdėt 
arba stovėti prie barų. Cook 
kauntės komisionierius Smith 
pasiskubino pareikšti, kad ii 
kauntė išleisianti tokį pat pa
tvarkymą.

O jau ketvirtadienį pasigir
do balsai ir įrodymai, kad pa
tvarkymas vargiai įeis galion 
Jis esąs nelegalus.

Moterys, girdi, Amerikoje tu
ri tokias pat teises, kaip ir vy
rai. Jeigu vyrai gali sėdėti prie 
baro valgykloj, tavernoj ar vieš
buty, tai kodėl moterims turi 
būti draudžiamos tos vietos:

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios g-arsinasi “NAUJIENOSE

Viena Moteris 
Sulaikė Visą 
Trafiką

Mrs. Rose Kane, 48 metų, 
111 West Huron street, važia
vo State street gatvėkariu. 
Konduktorius Max Koelm ne
stis tojo ties Huron street. Jis 
nuvažiavo iki kitos gatvės, 
Erie, ir čia sustojo.

Ponia Kane užblokavo gat- 
vėkario platformos duris ir 
reikalavo, kad konduktorius 
nuvarytų gatvėkarį atgal iki 
Huron gatvės. Konduktorius 
nesutiko arba nestengė išpil
dyti reikalavimą, nes 18 kitų 
gatvėkariu ir ilgiausia eilė 
automobilių ir trokų susirin
ko užpakaly.

talpų. Atėjus dešimtai valan
dai jie duos alarmą. Policijos 
skvadų karai privažiuos šali-

liuos kelius ir prižiūrės, kad 
užtemdymo patvarkymai butų 
pildomi.

MURRAY TIKISI, KAD A.D.F. PAKEIS 
SAVO LAIKYSENĄ

Vakar Naujienose tilpo A- 
merikos Darbo Federacijos 
prezidento William Green pa
reiškimas ryšium su planais 
atnaujinti A. D. F. ir C. L O. 
taikos derybas. Tarp kitko 
Green pareiškė, kad Amerikos 
Darbo Federacijos durys yrn 
atidaros C. L O. unijoms su
grįžti į ją.

Trečiadienį, rugp. 5 dieną, 
tuo reikalu kalbėjo taipgi C. 
I. O. prezidentas Philip Mur
ray. Jisai akcentavo, kad jis 
tikisi, jogei Amerikos Darbo 
Federacija bus pakeitusi savo 
laikyseną industrinio unijizmo 
atžvilgiu; kad gyvenimo tikro
vė bus pamokinusi federaciją 
pripažinti troškimus ir tikslus 
tu organizacijų, kurios sudaro
C. I.O.

Murray neprisiminė apie 
Greeno pareiškimą, kad durys 
esančios atidaros C. L O. uni
joms grįžti į Amerikos Darbo 
Federaciją. Jis betgi sutiko su 
Greenu, kad vienybei Ameri
kos darbininkų judėjime at- 
steigti reikės daug kantrybės 
ir reikės daug painiavos paša
linti.

Tuo tarpu C. L O. ir A.
D. F. taikos derybos, atrodo, 
neprasidės anksčiau, kaip į 
tris savaites. Amerikos Darbo 
Federacijos vykdomasis komi
tetas šiuo metu laiko posėd
žius. Jie užtruks porą savai
čių. Tik po to prasidės taikos 
derybos. Jos veikiausia bus ve
damos Washingtone.
C. I. O. remia prez. Roosevelto 

politiką.
Murray kalba lietė ne vien 

C. L O. taikos su A. D. F. 
klausimą. Murray kalbėjo, 
kad kartais C. L O. .kritikuoja

valdžią. Tatai betgi nereiškia, 
kad organizacija esanti prie
šinga valdžiai. Visai kas kita. 
C. L O. remia prez. Roosevel
to politiką ir Jungtinių Valsti
jų karo pastangas visomis iš
galėmis, pareiškė Murray.

Ir remti turi labai rimtą pa
grindą. Murray tai paaiškino 
pavyzdžiu. Prieš keletą metų, 
sakė jis, Amerikoje lankėsi 
Vokietijos angliakasių unijos 
prezidentas John Housemann. 
Kai jis sugrįžo Vokietijon, tai 
jau rado Hitlerį paėmusį į sa
vo rankas Vokietijos valdžios 
vadeles. Housemann buvo pa
siųstas į koncentracijos stovy
klą. Jis iš ten mėgino pabėgti. 
Jį nušovė.

Tokia padėtis laukia Jungti
nes Valstijas, jeigu naciai ir 
japonai laimėtų karą.

Jie nelaimės, kalbėjo Mur
ray. Bet prileiskime, kad lai
mėtų. Tuomet žūtų kolektyvės 
derybos su Henry Fordu, žūtų 
kolektyvės derybos su General 
Motors. Nebebūtų lapkričio 
rinkinių, dingtų privilegija 
rinkti prezidentą. Šis karas 
yra darbininkų karas prieš ti
ronijos jėgas ir prieš agresiją. 
Štai kodėl darbininkai remia 
jį, akcentavo Murray.

Kalbėdamas apie samdytojų 
šauksmus prieš kėlimą darbi
ninkams algų, Murray nurodė: 
Senis Grace (Eugene Grace iš 
Bethlehem Steel korporacijos) 
1940 metais pasakė, kad butų 
kriminalinis nusižengimas kel
ti darbininkams algas, jeigu 
kėlimas ugdytų infliaciją. Tuo 
tarpu pačiam Grace buvo pa
kelta alga: 1940 metais jis 
gavo $478,144, o 1941 metais jo 
alga siekė jau $537,720.

MOTERIMS UŽDRAUSTA SĖDĖTI 
PRIE BARO

COOK KAUNTĖ PRIIMS TOKĮ PAT PATVARKYMĄ, 
KAIP CHICAGA

Praėjusį trečiadienį Chicagos 
miesto taryba priėmė patvar
kymą, kuris draudžia moterims 
tavernose būti prie baro, prie 
lentynų arba kaunterio. Norė
damos vaišintis tavernoje, jos 
turi sėdėti prie stalų, atokiau 
nuo baro.

Pirmesni pranešimai sake, 
kad patvarkymas įeinąs galion 
tuojau, reiškia, ketvirtadienį. 
Tačiau ketvirtadienio informa
cijos teigia, kad patvarkymas 
įeina galion į 10 dienų nuo jo 
priėmimo.

Cook kauntės komisionierių' 
pirmininkas, Clayton F. Smith, 
neužilgo po to, kai Chicagos 
miesto taryba priėmė šį patvar
kymą, pareiškė, kad ir Cooįc 
kauntė išleisianti tokį pat pa
tvarkymą. Reiškia, ne tik Chi
cago j e, bet ir visoje Cook kaun-

teje bus uždrausta moterims ir 
merginoms tavernose sėdėti ar
ba stovėti prie barų.

Jis Turi 50 Siutų 
Ir 300 Marškinių

David Zatz, 29 metų, 5060 
Sheridan road, yra areštuotas. 
Kaltinamas tuo, kad prigavin- 
gai išviliojo iš ponios Ami De 
Graff $9,700.

David Zatz pasirodė esąs ne 
bet koks sportas, kai policija 
padarė kratą jo bute. Čia poli
cininkai užtiko jo garderobą, 
kuriame buvo 50 siutų ir 300 
marškinių. O jau nosinių ir ka- 
klaraišių rado tiek, kad galė
tum krautuvę atidaryti. Be to, 
pas jį užtikta 50 svarų cuk
raus.
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Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite S2.00 vertės money orderį 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

Mes Be

Nenurimsim!”'
VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINE) 

Tai yra puiki knyga, išleista Švy
turio Bendrovės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

Vilnius--musų 
buvo--amžiais 
3 musiįĮbus!

LIETUVA. TĖVYNE MUGU. 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ...........
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS, 
TE STIPRYBĘ SEMIA.........

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

20 minučių ponia Kane aiš
kino konduktoriui, kaip butų 
gerai, jeigu jis išpildytų jos 
reikalavimą. Pagaliau atvyko 
policija ir areštavo ponią. Kal
tina ją betvarkės kėliniu.

Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil
nius, senovėje buvo apaugusi milži
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS 
knygos kaina $4.00 
Naujienos parduoda

$2.00
(Prisiuntimas paštu—25c)

Nerodo Susimylėji 
mo Šnipų Talki
ninkams

Herbert Haupt yra kaltina
mas kaipo nacių šnipas. Jo pa
ties ir septynių jo bendrų by
la ką tik pabaigta nagrinėti Wa
shingtone. Dabar laukiama nuo
sprendžio byloje.

Tuo tarpu Chicagoje yra 
areštuoti šeši asmenys kaipo 
Haupto talkininkai. Kiekvienam 
jų buvo paskirta $50,000 bond- 
sas užsistatyti. Suprantama, ši
tokia suma bondsas sunku gau
ti- Taigi suimtieji nacių sim- 
patikai tebelaikomi kalėjime.

Praėjusį trečiadienį advoka
tas Benjamin Short norėjo, kad 
kaltinamiesiems bondsai butų 
sumažinti tik $3,500 ir $5,000. 
Tačiau Jungtinių Valstijų ko
misionierius Edwin K. Walker 
nesutiko prašymą patenkinti ir 
bondsai pasiliko, kaip pirma 
buvo nustatyti, po $50,000 kiek
vienam.

Politikieris Prašo 
Pakeisti Teisėjus

Ne- 
po- 
yra

BLOOMINGTON, Ill. — 
seniai čia buvo indaitintas 
litikieris George Ziller. Jis 
kaltinamas tuo, kad pardavinė
jęs darbus Illinois valstijos ka
ro įmonėse1. Jo bylos nagrinė
jimas teisme įvyks šį rudenį.

Ziller padavė peticiją, prašy
damas pakeisti prisaikintuė- 
sius posėdininkus. Jisai sako, 
kad spaudos' komentarai Ir ki
tokie raštai sukėlė prieš jį vi
suomenės nuotaiką McLean 
kauntėje. Taigi jis nori, kad pri- 
saikintieji posėdininkai butų pa
linkti iš kitų vietų.

Slaugių Rekrutavi 
mas Laivynui 
Padarė Rekordą

Kapitonas Ida W. Danielson 
praneša, kad liepos mėnesį Illi
nois, Michigan ir Wisconsin 
valstijose gautos J. Valstijų lai
vyno tarnybai 129 slaugės. Tai 
rekordinis skaičius vienam mė
nesiui šioj srity.

Rastas Pakartas Ant 
Medžio Žmogus

Neapgyventoje apylinkėje, 
prie Kedzie avenue ir Jerome 
street, praėjusį trečiadienį ras
tas pasikoręs ar pakartas žmo
gus nuo medžio. Vienas diržo 
galas buvo apsuktas apie ka- 
k’ą, o kitas apie medžio šaką.

! Pakaruoklio asmenybė iš karto 
nenustatyta. Lavoną užtiko 
elektros laidų taisytojas.




